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VERKSAMHETSBERATTELSE

1 Oversikt av utvecklingen och vasentliga handelser

1.1 Ledningens oversikt

| det foljande belyser vi nagra storre handelser i var verksamhet under verksamhetsaret
som gick samt nagra vasentliga handelser som paverkat eller paverkar ekonomin och
verksamheten.

Optima samkommuns verksamhet har tydligt praglats av covid-19 verksamhetsaret
2020. Vi dvergick den 18.3.2020 enligt regeringens beslut om distansstudier inom andra
stadiets utbildning (férutom Telma undervisningen inom kravande sarskilt stéd) och
narundervisning startades upp tillbaka forst efter sommaren. Gladjande kunde néstan
samtliga studerande under varen avlagga sin examen inom den planerade studietiden
enligt sin individuella studieplan. Nar det galler laroavtalsstuderande skedde en del
forlangningar i studietiden pa grund av olika utmaningar pa arbetsmarknaden till foljd av
pandemin. Tyvarr innebar distansstudierna ocksa att organisationen genomforde
samarbetsforhandlingar eftersom det konstaterades att arbetsgivarens majligheter att
erbjuda arbete inom olika stodfunktioner minskade till foljd av de restriktioner som radde
med anledning av coronapandemin och att vi ddrmed identifierade ett behov och en
grund att av produktionstekniska skal permittera delar av personalen.

Optima Overgick till rsarbetstid for den undervisande personalen den 1 januari 2020,
vilket medférde forandringar i larararbetet och arbetstidsanvandningen. Inom
lararteamen blir arbetet mera sjalvstandigt och planeras allt mera kollektivt i enlighet
med arbetsgivarens instruktioner. Inom Optima ar planeringsperioden for lararen
kalenderar efter 6vergangen till arsarbetstid och arbetsperioden omfattar saledes 1.1—
31.12. Inom arsarbetstiden har lektorer och heltidsanstallda timlarare i regel 1500
arbetstimmar per ar, vilket inkluderar alla arbetsuppgifter.

Ett nytt Ioneprogram togs i bruk under 2020 och integrerades under aret med andra
administrativa program och system.

Efter en budgetandring pa hosten 2020 utgick budgeten fran ett dverskott pa 161 433
euro och utgick samtidigt fran en sammanlagd statsfinansiering pa 14 572 907 miljoner
euro.

Bokslutet 2020 visar ett resultat for rakenskapsperioden pa ett 6verskott pa 848 259
euro och samkommunens investeringar uppgick totalt till 3 729 013 miljoner euro. |
rakenskapsperioden resultat ingar en bokféringsmassig forandring dar 477 177 euro
tillhor beviljad statlig tillaggsfinansiering men vars kostnader uppstar forst under
verksamhetsaret 2021.

| samkommunens investeringsbudget ingick ett anslag for ombyggnad och renovering
av H-delen, skede 1 i Optimas fastighet pa Tradgardsgatan 30 i Jakobstad.
Entreprenadprogrammet var fardigt i december 2019, anbudsforfragan gick ut i
december 2019 och kontraktsavtal uppgjordes i januari 2020. Byggtiden var snabb, fran
februari till september 2020. Kompletteringar, inregleringar och sma andringar gjordes
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annu hosten 2020. En ekonomisk redogorelse av ombyggnadsprojekt godkéndes av
samkommunstamman i december 2020.

Optima inledde verksamhet inom Valma undervisning inom kravande sarskilt stod i
Helsingfors under 2020 och vi hyrde darmed upp tillaggsutrymmen pa Arabiastranden.
Verksamheten inom Telma utbildningen i Vasa flyttade i nya temporara utrymmen under
hosten i Gamla Vasa.

Optima samkommun har ett helagt dotterbolag OptimaPlus Ab inom
samkommunkoncernen. Bolagets verksamhet har ocksa starkt paverkats att
coronapandemin. Verksamheten har under aret aven utvecklats mera mot att ocksa
erbjuda digitala utbildningstjanster.

Utbildning och kunnande utgér grundstenarna i samhaéllet, stéarker sysselsattningen och
en hallbar tillvaxt samt erbjuder verktyg for att 6ka Finlands globala inflytande. Optima
ar en aktiv aktor i den standiga utvecklingen.

Ett stort tack till alla i personalen och till samtliga fortroendevalda inom Optima
samkommun for det arbete ni utfért under 2020!

Jakobstad den 8 mars 2021.

Max Gripenberg
Direktor
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1.2 Samkommunens forvaltning och forandringar i den
1.2.1 Medlemskommuner

Samkommunens medlemskommuner under bokslutsaret var

Jakobstad, Karleby, Kronoby, Larsmo, Nykarleby, Vora och unsMoOQ ~ " 3 l

Pedersore. — 3}
¥y !

Forutom verksamhet inom detta s.k. Optima-omrade har &

Jfom het inom - a-orrace ha 2. 3
Optima aven utbildningar inom kravande sarskilt stod pa flera 0
andra orter runt om i Svenskfinland.

T —

Vasa
A
PARGAS BORGA

HELSINGFORS

1.2.2 Samkommunstamman

Samkommunstamman ar samkommunens hogsta beslutande organ. Stamman har 10 repre-
sentanter enligt féljande foérdelning: Jakobstad 3; Pedersoére 2; Nykarleby 1; Larsmo 1; Kronoby
1; Karleby 1; Vora 1. Medlemskommunerna valjer sina representanter/sin representant sarskilt
till varje samkommunstamma. Samkommunstamma ska hallas minst tva ganger om aret: var-
stamma senast inom juni manad och hoststimma senast inom december manad. Samkommun-
stammans uppgifter regleras i 8 60 i Kommunallagen.

Under aret holls tre stammor. Den forsta holls den 27.5.2020 och da behandlades utvarde-
ringsberattelsen, bokslutet och personalrapporten. Den andra stamman inféll den 8.10.2020.
Vid denna stamma behandlades investeringsanslaget for ar 2020 samt andring av budget for
namnda ar. Ekonomisk redogorelse av ombyggnadsprojekt av H-delen och budget 2021
behandlades under den tredje stamman den 15.12.2020.

1.2.3 Revisionsnamnden

Revisionsnamnden och revisorn ansvarar i enlighet med kommunallagen och samkommunens
forvaltningsstadga for den externa évervakningen.

Revisionsnamnden ar vald fér mandatperioden 2017—2021.

Ordinarie Parti Ersattare

Bengt Ekman SFP Agneta Strom-Hakala
Anna Kengo SFP Kari Harju

Hanna Edstréom SFP Hannele Zitting

Bengt Krongvist SDP Mika Wikman

Roger Pettersson KD Marianne Rahja

Bengt Ekman fungerar som ordférande for namnden, med Bengt Krongvist som vice ord-
férande. Ekonomichef Lena Sandberg fungerar som revisionsndmndens sekreterare.
Namnden behandlade 34 arenden vid 5 sammantraden.

Den lagstadgade externa revisionen skéts av BDO Audiator Ab, med Helge Vuoti, OFGR-
revisor som ansvarig revisor.
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1.2.4 Samkommunstyrelsen

Antalet styrelsemedlemmar ar nio. Enligt grundavtalet har dessutom medlemskommun/-kommu-
ner som inte tilldelats styrelseplats rétt att utse en representant, och en ersattare for denna,
med narvaro- och yttranderatt vid samkommunstyrelsens méten. Representanten utses for
samma mandatperiod som samkommunstyrelsen.

Styrelsen véljs for samma mandattid som samkommunstdmman, om inte samkommunstamman
fattat beslut om kortare mandattid.

Samkommunstyrelsen leder samkommunen och dess férvaltning i enlighet med bestammel-
serna i kommunallagen och speciallagar eller bestammelserna i grundavtalet eller samkommu-
nens forvaltningsstadga.

Samkommunstyrelsen kan ha understéllda sektioner.

Samkommunstyrelsens sammanséttning:

Fran 1.8.2019 och resten av mandatperioden &r styrelsens sammansattning féljande:

Ordinarie Ersattare

Stefan Storholm SFP  Jakobstad Susanne Hongell SFP  Kronoby

Elin Nylund SFP  Nykarleby Frej Strang SFP  Nykarleby

Hakan Storbacka SFP  Pedersére Johanna Holméang SFP  Pedersore

Kajsa Kouvo SFP  Karleby Kjell Engstrém SFP  Vora

Anna Bjorkskog SFP  Larsmo Marlene Samskar SFP  Larsmo
Mikaela Bjorkman-

Inger Englund SDP  Nykarleby Laihorinne SDP  Pedersore

Bjarne Kull SDP Jakobstad Andreas Krongvist SDP Larsmo

Sami Koskinen C Jakobstad  Veikko Kuusela C Jakobstad

Mikael Snellman KD Jakobstad Diana Soderbacka KD Jakobstad

Ordinarie i  Kommun Erséattare
Tapani Myllymaki PRO Kronoby Soren Dahlvik SFP  Kronoby
Kjell Engstrom SFP  Vora Stefan Stahlberg SFP  Vora

Hakan Storbacka fungerar som ordférande och Bjarne Kull som vice ordférande under mandat-
perioden.

Direktor Max Gripenberg foredrar arenden for styrelsens behandling. Rektor for
utbildningstjanster Ann-May Pitkdkangas har fungerat som protokollférare under perioden
januari-mars 2020, darefter har uppdraget som protokollférare handhafts av férvaltnings- och
personalchef Mathias Kass.

Styrelsen holl 11 moéten under ar 2020, vid vilka behandlades sammanlagt 92 paragrafer.
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1.2.5 Samkommunstyrelsens personalsektion

Fran 1.8.2019 och for resten av mandatperioden ar personalsektionens sammanséattning
féljande:

Ordinarie Ersattare

Stefan Storholm Sami Koskinen
Anna Bjorkskog Kajsa Kouvo
Inger Englund Elin Nylund

Stefan Storholm &ar sektionens ordférande och Anna Bjorkskog vice ordférande.

Direktér Max Gripenberg fungerar som sektionens féredragande och rektor for
utbildningstjanster Ann-May Pitkakangas fungerade som protokollférare for perioden januari-
mars 2020, darefter har férvaltnings- och personalchef Mathias Kass skott uppdraget som
protokollférare.

Personalsektionen holl tre méten under 2020.

1.2.6 Samkommunens organisation

Samkommunen har tre resultatomraden med budgetansvar. Resultatomradena ar understallda
samkommunens direktdr Max Gripenberg och ar rapporteringsskyldiga infér samkommunstyrel-
sen.

- Resultatomradet Samkommunens forvaltning leddes av samkommunens direktor Max
Gripenberg fram till mars 2020. Fran april 2020 leds administrationen av forvaltnings-
och personalchef Mathias Kass medan samkommunens direktor till dvriga delar leder
samkommunens férvaltning.

- Resultatomradet Utbildningstjanster leds av rektor Ann-May Pitkdkangas

- Resultatomradet Larande leds av rektor Anna-Lena Forsman

Resultatomradena Utbildningstjanster och Larande handhar samkommunens utbildningsverk-
samhet inom andra stadiets yrkesutbildning. Resultatomradet Samkommunens forvaltning
handhar samkommunens administrativa uppgifter samt producerar stddtjanster for utbildnings-
verksamheten.

Samkommunens direktor tillsammans med forvaltnings- och personalchefen, de bagge
rektorerna samt en av personalen utsedd representant utgér samkommunens ledningsgrupp.

Samkommunen har ett dotterbolag, OptimaPlus Ab, under ledning av verkstéllande direktor
Rune Nyman.

1.3 Den allméanna ekonomiska utvecklingen och utvecklingen inom
samkommunens omrade
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Den ekonomiska verksamheten paverkades pa ett betydande satt av coronapandemins framfart
i samhallet. Coronapandemin medférde en djupdykning for foretagen i Osterbotten och
Mellersta Osterbotten under varen 2020. Enligt konjunkturbarometern Business Panel (11/2020)
har det ekonomiska laget forbattrats bland Osterbottens handelskammares medlemsforetag.
Bottennoteringarna ar i huvudsak forbi och flertalet méatare pekar uppéat dock sé att mataren for
orderstocken annu pekar forsiktigt nedat. Det storsta enskilda hotet ar fortfarande otillracklig
efterfrdgan. Den har minskat med tva procentenheter sedan varen 2020. Bristen pa
yrkeskunnigt folk, som varit en flaskhals under de senast aren, lindrades nagot i varas da
coronakrisen brot ut. Den senaste konjunkturbarometern visar nu att bristen pa yrkeskunnigt
folk 6kar igen.

Coronapandemin har bidragit till en tydlig tudelning inom foretagsfaltet. Det finns fortfarande
tiotals foretag vars situation och utsikter ser ljusa ut. Men utfallet av matarna med klara
minusfortecken visar anda att antalet foretag med samre utveckling &r fler.

Andelen arbetslosa arbetssokande av arbetskraften enligt NTM-central
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Andelen arbetslosa arbetssokande av arbetskraften enligt kommun
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For det s.k. Optima-omradet, bestdende av Optimas medlemskommuner, ser statistiken for

januari 2021 ut enligt foljande:

Kommun Arbetskraft Arbetslosa Méan kvinnor | Langtidsar | Lediga
arbetssokande, betslésa jobb
% av
arbetskraften
Karleby 21737 9,8 1269 | 868 543 2444
Kronoby 3013 51 82 71 31 12
Larsmo 2410 3,0 41 32 12 21
Pedersore | 5261 3,6 113 78 37 47
Jakobstad | 8666 9,4 501 314 173 312
Nykarleby | 3444 50 96 76 30 25
Vora 3011 59 120 59 50 18

Arbetslosa arbetssokande och lediga jobb enligt kommun i slutet av januari 2021
Kalla: NMT-Centralen, Osterbotten
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1.4 Studerande och studerandeéar

Enligt nuvarande finansieringssystem for yrkesutbildningen far utbildningsanordnarna
statsfinansiering utgaende fran antal studerandear, antal avlagda examensdelar och examen,
placering i vidarestudier och arbetsliv efter examen samt utgdende fran feedback fran
studerande. Tidigare baserade sig finansieringen pa antal studerande. Ett studerandedr ar 365
dagar-28 dagar (ferieperiod omfattande 4 veckor). Den studerande beaktas som grund for
finansiering och genererar studerandear endast till den del det ar fraga om studiedagar som har
Overenskommits om i den personliga utvecklingsplanen for kunnande (PUK).

Under hdsten 2020 har undervisnings- och kulturministeriet granskat utbildningsanordnarnas
minimiantal studerandear. Denna granskning innebar att samkommunens minimiantal
studerandedr i anordnartillstdndet sanktes fran 1198 till 1164. Andringen trader ikraft &r 2021.
Av dessa kan hogst 126 studerandear genereras inom kravande sarskilt stod. Darutéver har 26
studerandear beviljats for examensinriktad arbetskraftsutbildning ar 2020. Tillsammans utgér de
1202 studerandearen Optimas malinriktade antal studerandear.

Forverkligat antal studerandedar 2020 = 1 252 (31.12.2020).

Den nuvarande lagstiftningen gor inte langre skillnad pa unga och vuxna studerande, inte heller
pa utbildningsform. Studerande genomfor nu sin utbildning via utbildningsavtal eller laroavtal,
eller en kombination av dessa.

Under kalenderaret har foljande hemorter varit representerade av de studerande:

Optima-omradet

Jakobstad 564 28,4 %
Karleby 94 4,7 %
Kronoby 156 7,8 %
Larsmo 241 12,1 %
Nykarleby 239 12,0 %
Pedersore 419 21,1 %
Vora 63 32%

1776 89,3 %

Ovriga kommuner 212 10,7 %
1988 100,0 %

Under aret har Optima haft studerande med sammanlagt 35 olika modersmal.
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1.5 Samkommunens personal

Samkommunen hade vid arsskiftet en aktiv personalstyrka pa 236 personer. Antalet arsverken
uppgar till 200,1. Anstallningarna ar heltids- och deltidsanstallningar i huvudsyssla, och av
dessa finns saval anstallningar tillsvidare som visstidsanstallningar. Personalens antal har 6kat
med 16 personer sedan foregaende arsskifte. Merparten av de nyanstéllda har inlett sitt arbete i
samkommunen under hosten, till fljd av den tillaggsfinansiering som erhallits av undervisnings-
och kulturministeriet.

Personalkostnader:

1000 € 2020 2019
Léner och arvoden 8710 8643
Personalersattningar -82 -119
8628 8524

Lénebikostnader
Pensionskostnader 1705 1677
Ovriga l6nekostnader 354 251
2 059 1928
Totalt 10 687 10 453

Loner, arvoden och lénebikostnader utgor 70,5% (68,32 % ar 2019) av de totala
verksamhetskostnaderna ar 2020.

Ett nytt allmant kommunalt tjanste- och arbetskollektivavtal tradde ikraft ar 2020. Under
avtalsperioden hojs Iénerna genom tva allmanna forhgjningar. | avtalsperioden ingar ocksa en
lokal justeringspott som betalas ar 2021. Den forsta allmanna forhéjningen infoll 1.8.2020 och
uppgick till 1,22%. Den andra forhsjningen infoll ar 2021.

Under ar 2020 har samkommunen erhallit tillaggsfinansiering fran undervisnings- och
kulturministeriet som ar avsedd for att anstalla personal som stdder undervisningen och
handledningen samt utvecklar larmiljoerna.

Ytterligare information om personalen ar 2020 ges i en separat personalrapport.

1.6 Miljoaspekter
Miljopolicy

Samkommunen har en miljopolicy, som berattar om vara avsikter och stallningstaganden i mil-
jofragor inklusive atagande om stéandiga forbattringar, férebyggande av fororeningar och f6l-
jande av lagar och andra krav.

Utgaende fran miljopolicy och konstaterade miljoaspekter utarbetas miljomal med atgarder som
dokumenteras i PRO24 och utférs och foljs upp.
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Alla delar vid Optima, drivs och utvecklas med hansyn till de forutsattningar som ett hallbart
samhalle kraver. Detta innebar att all verksamhet ska genomsyras av langsiktighet nar det gal-
ler ekologi och ekonomi. Det gor vi for att nuvarande och kommande generationer ska leva i en
halsosam och god miljo.

Systematik och kontinuitet i det dagliga arbetet

e Vi fostrar vara studerande till miljotankande, hallbar utveckling samt produktion med
miljoh&nsyn.

Vi utbildar personal och studerande for battre ateranvandning och avfallshantering.

e Vi minskar anvandningen av farliga kemikalier och anvander miljomarkta produkter da
det ar mojligt.

e Vioptimerar var anvandning av energiresurser.

e Vi staller miljokrav pa vara entreprendrer och leverantorer.

o Viarbetar med att standigt forbattra var miljdprestanda genom uppféljning av vara aktu-
ella och matbara miljomal.

e Viidentifierar och bedomer risker, upprattar atgardsplaner och féljer upp effekterna. Allt i
programmet PRO24.

» Vidokumenterar utvecklingsidéer, avvikelser och andra observationer i PRO24 och vid-
tar nodvandiga korrigerande och forebyggande atgarder for att kontinuerligt forbattra
verksamheten.

o Viuppfyller lagar och andra krav och vill vara ett foredéme i miljdarbetet.

Ansvar

Arbetsgivaren har huvudansvaret for miljofragor, men miljdarbetet skall ske i samverkan med
medarbetarna. Alla ar skyldiga att aktivt delta i det systematiska miljdarbetet genom att upp-
marksamma risker och brister samt ta ansvar for att forebygga direkta och indirekta miljéskador.

Miljdaspekter

Miljoutredning utfors vartannat ar och ar 2020 utférdes en utredning i enlighet med anvisningen.
Utredningen identifierar miljoaspekter, dvs. saker som har en betydande miljopaverkan i var
verksamhet. | miljoutredningen for ar 2020 identifierades 8 miljdaspekter:

Miljoaspekt 1: Miljofostran for studerande

Miljdaspekt 2: Upphandlingar

Miljdaspekt 3: Godselhantering

Miljoaspekt 4: Anvandningen av vaxtskydd, dvs. bek&dmpningsmedel
Miljdaspekt 5: Uppvarmning av fastigheterna

Miljdaspekt 6: Avfallshantering

Miljoaspekt 7: Kemikalier

Miljdaspekt 8: Fordon och maskiner

Utgaende fran miljopolicy och konstaterade miljdaspekter utarbetas miljomal med atgarder.
Under aret har det inte forekommit miljéfragor som har en vasentlig inverkan pa samkommu-
nens ekonomiska resultat eller stallning eller verksamhetsutveckling.
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1.7 Beddmning av de viktigaste riskerna och osékerhetsfaktorerna
samt andra faktorer som inverkar pa verksamhetens inriktning

Risk definieras som osakerheten huruvida en mojlig handelse kan paverka maluppfyllelse. Risk
maéts i termer av konsekvens och sannolikhet. Med riskhantering forstds de organisatoriska akti-
viteter och rutiner som ar avsedda att hantera de risker och mgjliga skador som organisationen

kan valla eller drabbas av.

Optima anvander sedan 1.1.2018 det webbaserade programmet PRO24 for det strategiska mal-
arbetet (resultatmal och prestationsmal), observationer, riskbedémningar samt kemikaliehante-
ring

Uppbyggnaden inom PRO24 utgar enligt foljande kategoriseringar:

e Riskhantering utgaende fran ISO 9001 g6rs genom att identifiera risker och forbattrings-
mojligheter i varje processbeskrivning med hjalp av processernas matare och mal.

e Riskhantering utgaende fran ISO 45001 och 14001:
- Fysikaliska risker
- Olycksfallsrisker
- Fysisk belastning
- Kemiska och biologiska riskfaktorer
- Psykosociala belastningsfaktorer
- Maskinrisker
- Miljorisker
- Arbetsmiljorisker

Inom riskhanteringen identifierar vi och bedomer risker utgaende fran varje viktig process for att
forebygga/eliminera/minimera sadant som kan hindra oss fran att nd vara mal. Genom bedém-
ning av sannolikhet och konsekvens identifieras de storsta riskerna varefter de atgardas. Atgar-
derna dokumenteras och féljs upp via nya analyser.

Under ar 2020 har riskbedémningar av processerna utforts. Dessa finns dokumenterade i
PRO24. | dessa identifierades inte nagra for verksamhetens inriktning sarskilda risker. Den
storsta risken och osékerhetsfaktorn hanfoér sig till Corona-pandemins framfart. Atgarderna som
vidtagits i anslutning till corona-pandemin baserar sig pa anvisningar och rekommendationer
fran social- och halsovardsmyndigheterna.

De centrala riskerna i verksamheten utgoérs av risker i anslutning till personalen. Det andrade
finansieringssystemet och den fortgdende coronapandemin ar yttre faktorer som okat riskerna.
Aven tillg&ngen till kompetent personal har férsvéarats de senaste aren. Atgérder for att stoda
personalen utgors av UUA-atgéarder, arbetsklimatundersokning, projekt inom valmaende samt
satsningar pa halsobeframjande personalférmaner.

Samkommunen ar fér narvarande inte involverad i ndgon privatrattslig tvist. Samkommunen har
i sitt dokument gallande sma upphandlingar och offentlig upphandling gett anvisningar for
forebyggande av mutor och korruption, bl.a kring hur gavor och andra tjanster inte ar tillatna i
dessa situationer.
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1.8 Uppskattning av den sannolika kommande utvecklingen

Samkommunens ekonomiska utveckling har varit positiv under de senaste tva aren. Nyckeltalen
ar pa bra niva och balansrakningen &r stabil. Studerandearen 6kade ar 2020 jamfort med ar
2019. Budgeten for ar 2021 visar ett arshidrag pa knappt 1,2 miljoner euro och ett blygsamt
Overskott efter avskrivningar.

Specialarrangemang som coronapandemin orsakar kan paverka samkommunens ekonomi som
leder till 6kade utgifter och/eller minskade intakter samt gor det svarare att planera
verksamheten och de studerandes studiegang.

En utdragen pandemi med tillhdrande restriktioner far foljder pa andra stadiets yrkesutbildning i
form av farre avlagda studieprestationer och yrkesprov samt eventuellt 6kat antal studieavbrott.
Detta innebar minskad statlig finansiering ifall studerandeprestationerna minskar.

Arbetslosheten i regionen &r pa en hogre niva an aret innan. Andelen arbetslosa arbetssokande
av arbetskraften inom Osterbottens NTM-centrals omrade &r dock den lagsta i Fastlandsfinland.
Konsekvenserna av coronaviruset aterspeglas speciellt i antalet permitterade. | slutet av januari
var antalet heltidspermitterade 1 913 vilket innebar 1 333 fler &n for ett ar sedan. Antalet lang-
tidsarbetslosa 6kade med 705 personer jamfort med aret innan.
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2 Redogdrelse for hur samkommunens interna tillsyn har ordnats

Den interna tillsynen har i uppgift att sakerstélla att samkommunens verksamhet &r ekonomisk
och resultatrik, att de uppgifter som ligger till grund fér besluten ar tillrackliga och tillférlitliga och
att man foljer bestammelserna i lag, myndighetsforeskrifter och de olika organens beslut samt
att tillgangar och resurser tryggas. Den interna tillsynen skall forverkligas som en del av sam-
kommunens lednings-, planerings- och styrningspraxis.

Samkommunstyrelsen ansvarar for ordnandet av den interna tillsynen, och skall i verksamhets-
berattelsen redogora for hur den interna tillsynen och den riskhantering som ingar i denna har
ordnats i samkommunen, huruvida man observerat brister i kontrollen under den avslutade ra-
kenskapsperioden och pa vilket satt man har for avsikt att utveckla den interna tillsynen under
gallande ekonomiplaneringsperiod.

Redovisningsskyldiga ar enligt kommunallagen ledaméterna i organen samt de ledande tjanste-
innehavarna inom organets uppgiftsomrade. En redovisningsskyldig ledande tjansteinnehavare
har sarskilt ansvar for utformandet av den interna tillsynens uppbyggnad och den interna tillsy-
nens kontinuitet inom sitt uppgiftsomrade.

Revisionens malséattning ar att kontrollera att den interna tillsynen ar ordnad pa ett andamalsen-
ligt satt. Samkommunstyrelsen ansvarar ytterst for ordnandet av den interna tillsynen. Alla de
organ och tjansteinnehavare som beviljats befogenhet att disponera éver samkommunens
tillgangar och som fungerar som myndigheter for genomférandet ansvarar for den interna
tillsynen.

Under aret har fokus varit pa omstrukturering av ledningsgruppsarbetet samt uppfoljningen av
de arenden som behandlas och rapporteras dér. Ett annat omrade som fokus legat pa ar
personalférvaltningen med anledning av att en integrering skett mellan HR-programmet och
Idneprogrammet. Detta har lett till nya anvisningar och instruktioner till den del den personliga
insatsen kvarstar.

Inom ekonomiférvaltningen har saval samkommunens ledning som rektorerna och évriga verk-
samhetsansvariga tillgang till daglig uppfoljning av det ekonomiska laget. Inom ramen for verk-
samhetssystemet granskas och forbattras olika verksamhetsrutiner och anvisningar kontinuer-
ligt. Den interna kontrollen utvecklas under ekonomiplaneringsperioden utgaende fran samkom-
munens direktiv for den interna tillsynen. Ett system for riskidentifieringar via programmet
PRO24 anvands, vilket innebar att samtliga ansvarspersoner gor riskbedémningar i programmet
for sin egen verksamhet. Uppféljning av analyserna goérs av ledningsgruppen.

Som forberedelse for den arligen aterkommande externa revisionen for certifiering av verksam-
heten gjordes en intern auditering den 26.1. extern revision av verksamheten utférdes 30-31.3
enligt ISO 9001:2015 av Bureau Veritas.

Det har under det gangna rakenskapsaret inte konstaterats foreligga behov av eventuellt anord-
nande av intern revision pa nagot delomrade.
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3 Rakenskapsperiodens resultatanalys och finansiering av
verksamheten

3.1 Resultatrakning och nyckeltal

Av verksamhetsbidraget, arsbidraget och rakenskapsperiodens resultat framkommer om de
inkomster som periodiserats pa rakenskapsperioden racker till for de periodiserade utgifterna.

Resultatrakningens poster

RESULTATRAKNING 1.1.-31.12.2020 Bokslut Bokslut

1000 € 2020 2019

Verksamhetens intakter 17 011 16 684
Finansiering av yrkesutbildning 15 282 14 271
Ovriga intakter 1729 2413

Férandring av produktlager 41 -32

Verksamhetens kostnader -15 148 -15 301

Verksamhetsbidrag 1904 1351

Finansiella intakter och kostnader

Ranteintékter 2 2
Ovriga finansiella intakter 5 2
Rantekostnader -16 -11
Ovriga finansiella kostnader -3 -2
-12 -8

Arsbidrag 1892 1342
Avskrivningar -1123 -1138

Extraordinara poster

Extraordinara intakter

Rékenskapsperiodens resultat 769 204

Okning/minskn av avskrivn.diff. 79 79

Okning/minskn.av inv.res.

Réakenskapsperiodens dverskott/underskott 848 283
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RESULTATRAKNINGENS NYCKELTAL 2020 2019

Forverkligat antal studerandear 1252 1128
* genom utbildningsavtal 906 906
* genom laroavtal 346 222
Antal avlagda examina 491 562
* grundexamen 386 420
* yrkesexamen 104 61
* specialyrkesexamen 1 81

Antal studerande
* grund- och handlaggande utbildning
* |aroavtalsutbildning

Verks.intakter/verks.kostnader (%) 112,6 % 108,8 %
Arsbidrag/avskrivningar (%) 168,5 % 117,9%
Avskrivningar/verks.intékter (%) 6,6 % 6,8 %

Den statliga finansieringen for utbildningsverksamheten uppgar till 15,282 milj. euro vilket ar 1
011.000 euro mer jamfort med foregaende ar. Finansieringen uppgar till 89,8 % av de samman-
lagda verksamhetsintdkterna, andelen ar 4,3 procentenheter hdgre an foregaende ar.

Personalkostnadernas andel av de totala verksamhetskostnaderna ar 70,5 % jamfért med 68,3
% foregaende ar. Totalsumman foér personalkostnaderna uppgar till 10,687 milj. euro.

Koptjansterna minskade med 225 000 euro ar 2020 och andelen av de totala
verksamhetskostnaderna ar 1,3 procentenheter lagre an foregaende ar. Den procentuella
andelen ar 11,9 %. Totalsumman for kdptjansterna uppgar till 1,805 milj. euro.

Kdp av material och fornédenheter utgor 12,5 % (13,9% 2019) av de totala
verksamhetskostnaderna, beloppet ar 154.000 euro lagre an under fjolaret. Totalsumman for
anskaffningarna &r 1,900 milj. euro.

Understdd och bidrag samt 6vriga verksamhetskostnader: Hyror, fastighetsskatter, understéd till
laroavtalsstuderande m.fl. kostnader utgér 5,0 % av de totala verksamhetskostnaderna och ar
pa samma niva som foregaende ar. Totalsumman for kostnaderna uppgar till 756.000 euro.

Verksamhetsbidraget, som visar resultatet fran den egentliga verksamheten, &r 1.904.000
euro, vilket ar 554.000 euro mer an det féregaende arets verksamhetsbidrag.

Arsbidraget, som &r resultatet efter att ranteintakter och —kostnader beaktats, uppgar till
1.892.000 euro.

Rékenskapsperiodens resultat &r 769.000 euro. Resultatet belastas av de planenliga avskriv-
ningarna pa 1.123.000 euro. Noteras bor aven att den under ar 2020 erhallna
tillaggsfinansiering (projektbidrag) fran undervisnings- och kulturministeriet intaktsforts i
resultatet for ar 2020 till skillnad fran ar 2019.Kostnaderna uppstar 2021. Detta forbéattrar
resultatet for ar 2020 med ca 477 000 euro.

Efter avskrivningsdifferenserna pa 79.000 euro gér samkommunen ett Gverskott pa 848.000
euro for rakenskapsperioden, vilket &r 565.000 euro battre an foregaende ar.
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e Sammandrag av resultatet

Nedan jamfors bokslutsutfallet &r 2020 med utfallet &t 2019, utgdende fran resultatrakningen.

Intéktsutvecklingen 2019-2020, bokslutsjamférelse

BS-20 differens diff. %

Finansiering av yrkesutbildning 14 271 15 282 1011 6,6
Foérsaljningsintakter 1251 726 -526 -72,4
Avgiftsintakter 114 64 -50 -78,5
Understod och bidrag 621 681 60 8,7
Ovriga verksamhetsintakter 426 259 167 64,7

Yrkesutbildningen och den statliga finansieringen av denna éndrades 1.1.2018 och har ett helt
nytt upplagg. D& finansiering tidigare getts som enhetspris per studerande inom den grundlag-
gande yrkesutbildningen och inom laroavtalsutbildning samt som statsunderstdd for yrkesinrik-
tad tillaggsutbildning finansieras nu utbildningsanordnarna via basfinansiering (malinriktat antal
studerandear), prestationsfinansiering (avlagda examen och examensdelar) och strategifinan-
siering. Finansieringen for yrkesutbildningen for bokslutsaren 2019 och 2020 foljer motsvarande
upplagg. Den statliga finansieringen av yrkesutbildning &r 2020 ar 1 011.000 euro hogre an i
bokslutet 2019. Den procentuella andelen av de totala intdkterna, 89,8 %, ar 4,3 procentenheter
hogre &n ar 2019.

Posten "forsaljningsintakter”, som har minskat med 526.000 euro, beror av att beredskaps-
lagarna togs i bruk i mars 2020, vilket innebar att forséljning inom matproduktion & café samt
kundarbeten upphorde fram till augusti 2020 och fortsatte i mindre omfattning &n normalt fram
till &rets slut.

Forandring av produktlagret 2019 — 2020, bokslutsjamforelse:

1000 € BS-19 BS-20 differens diff. %
Forandring i lager -32 41 73 179,2

Forandringen av produktlager, som &r en post i resultatrakningen mellan intéakter och kostnader,
hanfor sig till byggande och foérséljning av egnahemshus.

Kostnadsutvecklingen 2019 — 2020, bokslutsjamforelse:

1000 € BS-19 BS-20 differens diff. %
Loner och arvoden -8 525 -8 628 -104 1,2
Pers.bikostnader -1928 -2 059 -130 6,3
Kop av tjanster -2031 -1 805 226 -12,5
Material, férnédenheter och varor -2 053 -1 900 154 -8,1
Understdd och bidrag -67 -51 16 -32,2
Ovriga verksamhetskostnader -697 -706 9 1,3
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Personalkostnaderna 6kade med 104.000 euro jamfort med féregaende ar. Lonebikostnaderna
for 2020 blev 6,3 % hogre an ar 2019. Saval antalet anstallda som antalet arsverken ar flera ar
2020 jamfort med foregdende verksamhetsar. Okningen av personalkostnaderna hanfor sig
framst till den 6kade tillaggsfinansiering som erhallits under aret och som ar kopplat till
anstallande av projektpersonal knutet till undervisningen.

Koptjansterna minskade med 226.000 euro jamfort med det foregdende aret. Kostnaderna for
inkdp av material och férnédenheter minskade med 154.000 euro. Posten understdd och bidrag
minskade med 16.000 euro medan 6vriga verksamhetskostnader ékade med 9.000 euro.

Samkommunens verksamhetsbidrag uppgar till 1.904.000 euro vilket ar 554.000 hogre an ar
20109.

Réantenivan halls fortsattningsvis pa en lag niva, vilket syns i de finansiella posterna. Ranteintak-
terna och de ovriga finansiella intékterna var pa foregaende arsniva. Rantekostnaderna for
langfristiga |an 6kade eftersom ett nytt langfristigt l1an lyftes under aret med anledning av
investeringsprojektet i H-delen pa Tradgardsgatan 30 i Jakobstad.

Arsbidraget bor vara storre &n avskrivningarna for att den egna finansieringen skall racka till,
dvs. arsbhidragets andel av avskrivningarna borde vara mer an 100 %. Forhallandet mellan ars-
bidraget och avskrivningarna ar 2020 var 168,5 %.

De planenliga avskrivningarna for ar 2020 ar 15.000 euro lagre &n ar 2019.

Efter avskrivningsdifferens 79.000 euro uppvisar samkommunen ett éverskott ar 2020 pa
848.000 euro, vilket dkar pa det egna kapitalet i balansen. Ar 2019 uppgick 6verskottet till
283.000 euro.

Resultatet i forhallande till budgeten analyseras i kapitel 8.5.
3.2 Finansiering av verksamheten

¢ Grunderna for finansiering av yrkesutbildning

Utbildningsanordnarnas statliga finansiering for finansaret utgar fran det anslag for
yrkesutbildning som tilldelas undervisnings- och kulturministeriet i statsbudgeten.
Finansieringsdelarna ar basfinansiering, prestationsfinansiering och genomslagsfinansiering. En
del av det totala budgetanslaget for yrkesutbildning avdelas for strategifinansiering som kan
utdelas under aret. Summan pengar som de olika finansieringstyperna genererar ar beroende
av statsanslaget for yrkesutbildning i statsbudgeten samt hur manga studerandeér och hur
mycket prestationer som presteras totalt pa nationell niva.

Det nuvarande finansieringssystemet var tankt att sla fullt ut ar 2022, pa sa satt att
basfinansieringens andel fram till dess gradvis minskas, medan andelarna for
prestationsfinansieringen och genomslagsfinansieringen tkar. Enligt planen for
finansieringssystemets 6vergangsperiod skulle finansieringsdelarna for ar 2021 ha varit 60%-
30%-10% (enligt tabellen nedan) men regeringen foéreslog for riksdagen den 15.10.2020 att
finansieringsforhallandena bibehalls pa 2020-ars niva. Beslutet blev ocksa att
finansieringssystemet fryses enligt 2020 ars fordelning.
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De kalkylerade finansieringsandelarna utvecklas enligt féljande:

basfinansiering 95 % 95 % 70 % 70 %
prestationsfinansiering 5% 5% 20% 20%
genomslagsfinansiering 0% 0% 10% 10%

e Basfinansiering

Basfinansieringen utgar fran det fastslagna minimiantal studerandear som anges i anordnar-
tillstandet och garanterar en grundfinansiering for utbildningsanordnaren. I tillstandet, fran
14.12.2018, ar minimiantalet 1198 studerandear, varav hogst 126 far anvandas for utbildningar
inom kravande sarskilt stod. Fran ar 2021 ar minimatalet 1164 studerandear. Utover dessa
studerandear kan utbildningsanordnarna for finansaret anséka om tillagg till studerandeéren for
olika andamal (saval ospecificerade som direkt riktade) samt om behovsprévad héjning av
basfinansieringen. Minimiantalet studerandear plus tillaggsaren utgor tillsammans det
malinriktade antalet studerandear. Ar 2020 uppgick det malinriktade antalet studerandear for
samkommunen till 1202.

En del av basfinansieringen delas ut via anstkan under finansaret. Detta sker genom s.k.
tillaggsprestationsbeslut och rattelsebeslut. Avsikten &r att man under aret ska kunna svara pa
akuta och oférutsedda behov av utbildningsinriktningar. Under finansaret kan efter ansékan
aven en hgjning av basfinansieringen beviljas av sarskilda skal som hanfor sig till utbildnings-
anordnarens verksamhet.

Basfinansieringen for ar 2020 har beréknats pa basis av studerandeantal och de siffror som
rapporterats till Statistikcentralen for ar 2018.En studerande &r inte langre = ett studerandear.
Ett studerandear ar numera, 365-28 dagar (4 veckor lov som inkluderas i finansieringen + sport-
och jullov).

e Prestationsfinansiering

Prestationsfinansieringen baseras pa avlagda examen och examensdelar — finansieringen ska
styra och uppmuntra till att effektivera larprocesserna och avldggande av examen och
examensdelar enligt malsattningarna. Prestationerna poangsatts enligt typ av examen, tidigare
examen och kostnadsgrupp. Studerande inom kravande sarskilt stdd omfattas inte av
prestationsfinansieringen.

e Genomslagsfinansiering

En del av genomslagsfinansieringen var tankt att férdelas enligt den nationella
arbetslivsresponsen. Ibruktagningen av denna har dock framskjutits till den 1.7.2021.
Fordelningen av genomslagsfinansieringen for ar 2020 fordelas sa att 1/3 utgar
franstuderanderesponsen och2/3 pé basis av hur studeranden sysselsatts efter examen. .
Studerande inom kravande sarskilt stdd omfattas inte av genomslagsfinansieringen.
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e Strategifinansiering

Undervisnings- och kulturministeriet beviljade ocksa Optima under ar 2020 strategifinansiering
pa sammanlagt 70 000 euro.

o Tillaggsfinansiering

Undervisnings- och kulturministeriet har ocksa under ar 2020 beviljat Optima totalt 708 957 euro
i tillaggsfinansiering. Finansieringen har beviljats bl.a for "forbattrande av kvalitéten pa
undervisningen och handledningen, utveckling av larmiljéerna, forbattrande av
utbildningsanordnarnas kunskapsledning. Finansieringen galler for &r 2020-2021.

En del av finansieringen hanfor sig till extra kostnader féranledda av coronapandemin.

¢ Finansieringsbeslut

Information géllande studerandear, prestationer och sysselséttning samlas in av undervisnings-
och kulturministeriet via den nationella databasen Koski och via Statistikcentralen.

Ar 2020 utgjorde den statliga finansieringen 89,8 % av Optimas totala verksamhetsintékter.
e Ovrig finansiering

Medlemskommunerna finansierar inte samkommunens drifts- eller investeringskostnader. Den
dvriga finansieringen av verksamheten ar 2020 (10,2 %) kommer fran forsaljningsintakter (4,3
%), avgiftsintakter (0,4 %), understdd och bidrag (till stérsta del projektbidrag, 4,0 %) och Gvriga
intakter (1,5 %).
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3.3 Finansieringsanalys och nyckeltal

FINANSIERINGSANALYS

1000 €
Kassaflodet i verksamheten
Arsbidrag 1892 1342
Extraordinara poster
Korrektivposter
Kassaflédet for investeringarnas del
Investeringsutgifter -3729 477
Forsaljningsinkomster av tillgangar bland
bestdende aktiva
:(/aesrlgsﬁgldheetens och investeringarnas 1837 866
Kassaflédet for finansieringens del
Forandringar i lanebestandet 1800 -551
Okning av langfristiga 1an 2 800
Minskning av langfristiga lan -700 -200
Forandring av kortfristiga lan -500 -351
Okning av Kkortfristiga |an 200
Forandringar i eget kapital
Owriga forandringar av likviditeten 175 473
Forandringar av férvaltade medel och kapital -3 6
Forandringar av omsattningstillgangar -53 31
Forandring av fordringar 207 -140
Foréndring av rantefria skulder 24 575
Kassaflodet for finansieringens del 1975 -78
Foréandring av likvida medel 138 788
Likvida medel 31.12 1215 1077
Likvida medel 1.1 1077 290
FINANSIERINGSANALYSENS NYCKELTAL 2020 2019
Verksamhetens och investeringarnas kassaflode
under 5 &r (1000 €) 1132 3474
Intern finansiering av investeringarna 51 % 282 %
Laneskotselbidrag 1,6 2,4
Likvida medel (1000 €) 1215 1077
Likviditet (kassadagar) 29 26
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Finansieringsanalysen beskriver samkommunens totalekonomi. Penningstrommarna uppdelas i
kassaflédet av den egentliga verksamheten och kassaflodet av finansiella handelser. Summan
av dessa visar det totala kassaflodet. Ett positivt kassaflode 6kar samkommunens egna till-
gangar.

Samkommunens totala kassaflode, dvs. forandringen av kassamedel, &r 2020 var 138.000
euro.

Investeringarnas interna finansieringsgrad, 51 %, visar att arsbidraget inte rackte till for att
finansiera investeringarna.

Laneskotselbidraget uppgick till 1,6. Laneskétselbidraget visar om den interna finansieringen
racker till for rantor och amorteringar pa frammande kapital. De internt tillforda medlen racker till
for skotseln av lanen om nyckeltalets varde ar 1 eller storre. Formagan att skota lanen ar god
nar nyckeltalets varde dverstiger 2, tillfredsstallande néar nyckeltalet ar 1—2 och svag nar nyck-
eltalets varde understiger 1.

Under ar 2020 har langfristiga lan upptagits till ett belopp av 3 miljoner euro. Lanet hanfor sig till
investeringsprojektet i H-delen vid fastigheten pa Tradgardsgatan 30 i Jakobstad.

Likviditeten uttrycks i kassadagar. Nyckeltalet anger hur manga dagars kassautbetalningar
som kan tdckas med samkommunens likvida medel. Till likvida medel réknas finansiella varde-
papper samt kassa- och banktillgodohavanden.

De likvida medlen vid arets slut var 138.000 euro hogre &n aret innan. Antalet likviditetsdagar
vid arets slut var 29. Kommuncertifikatprogrammet (likviditetslan = kortfristigt lan) utnyttjades
kontinuerligt vid olika tillfallen under arets gang.

Med hjalp av nyckeltalet Verksamhetens och investeringarnas kassaflode under 5 ar for
bokslutsaret och de fyra foregaende aren kan man félja upp sjalvfinansieringen av investeringar
under en langre tid. Sjalvfinansieringskravet uppfylls om det sammanraknade kassaflodet fran
de olika aren ar positivt i bokslutet for det senast avslutade rakenskapsaret. Verksamhetens och
investeringarnas sammanraknade kassaflode fran de olika aren bor inte konstant ligga pa mi-
nus.
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4 Den finansiella stallningen och forandringar i den

AKTIVA

1000 €
A BESTAENDE AKTIVA
I Immateriella tillgdngar
1 Immateriella rattigheter

Il Materiella tillgangar
2 Byggnader

3 Fasta konstruktioner och anléaggn.

4 Maskiner och inventarier
5 Owiga materiella tillgangar
6 Pagaende nyanlaggningar

Il Placeringar
1 Aktier och andelar

B FORVALTADE MEDEL

2 Donationsfondernas sarsk. tackn.

C RORLIGA AKTIVA
| Omsattningstillgangar
1 Material och fornédenheter
2 Varor under tillverkning

Il Fordringar
Fordringar, kortfristiga
1 Kundfordringar
3 Owriga fordringar
4 Resultatregleringar
Il Finansiella vardepapper

IV Kassa och bank

Il Finansiella vardepapper

2 Placeringar i penningmarknadsinstr.

2020

20 523
131
131

20 299
18 836
353
1111

92
92

573
573

2078
381
104
277

482
482
234
205

43

1215

23173

2019

17 917
148
148

17 680
15 982
367
1147

184

90
90

543
543

2 094
328
92
236

689
689
450
195

44

1077

20 554

PASSIVA

A EGET KAPITAL
| Grundkapital
V Owerskott frén tidigare ar
VI Réakenskapsperiodens
overskott/underskott

B AVSKRIVNINGSDIFFERENS
OCH RESERVER
1 Avskrivningsdifferens

D FORVALTAT KAPITAL

2 Donationsfondernas kapital

E FRAMMANDE KAPITAL
I Langfristigt
2 Lan fran fin.institut
och férsékringsanstalter
3 Lan frén off.samf.

Il Kortfristigt
2 Lan fran finansiella institut
och forsékringsanstalter
3 Lan frén offentliga samfund
5 Erhallna forskott
6 Skulder till leverantorer
7 Owriga Kkortfristiga skulder
8 Resultatregleringar

2020 2019

14 854 14 006
7983 7983
6 024 5740

848 283

1325 1 405
1325 1 405

624 597
624 597

6370 4 546
2700 600

2700 600

3670 3 946

800 1300
400 200
324 481
952 1082
222 24
972 859
23173 20 554

Samkommunens langfristiga lan 31.12.2020 bestar av lan pa 2 700.000 euro fran Keva och
kommunfinans, upptagna for att finansiera samkommunens investeringar. De Kortfristiga lanen
1,2 milj. euro innefattar likviditetslan 0,8 milj. euro via Nordea, samt 400.000 euro fran Keva och

kommunfinans for investeringar.
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BALANSENS NYCKELTAL

Soliditet (%) 71 % 77 %
= (eget kapital + frivilliga reseneringar + avskrivningsdifferens) /
(totalkapital - erhallna forskott)

Grundkapital (1000 €) 7 983 7 983

Grundkapitalandel (%) 35 % 40 %
= grundkapital/ (totalt kapital - erhallna forskott)

Ackumulerat 6verskott (1000 €) 6 872 6 024

Relativ skuldsattningsgrad (%) 35,5 % 26,7 %
= (frammande kapital - erhallna forskott) /
verksamhetens inkomster

Skulder och ansvar i procent av driftsinkomsterna (%)

=(frammande kapital - erhallna forskott) + 42,7 % 28,90 %
hyresansvar/driftsinkomster

Lanestock (1000 €) 3900 2 651
Egna lan for finansieringen av investeringar (1000 €) 2 700 600
Likviditetslan (1000 €) 800 1 300
Owriga kortfristiga |&n (1000 €) 400 200
Lan som hojer grundkapital (kommunernas, 1000 €) 0 0

Med balansrakningens nyckeltal beskrivs finansieringsstrukturen i samkommunen, dvs. kapi-
talets fordelning mellan frammande kapital och eget kapital.

Soliditeten mater samkommunens formaga att bara underskott och dess kapacitet att klara av
sina ataganden pa lang sikt.
Samkommunens soliditetsgrad ar 71 %, vilket ar 6 procentenheter samre &n aret innan.

En genomsnittlig soliditetsgrad pa 70 procent kan anses vara ett efterstravansvart mal inom den
kommunala ekonomin. En soliditetsgrad pa 50 procent eller mindre innebéar att kommunen har
en betydande skuldbdrda. | de samkommuner dar det finns mycket medel att férmedla kan soli-
diteten vara betydligt lagre.

Den relativa skuldséattningsgraden, 35,5 %, visar hur stor del av driftsintakterna som skulle
behdvas for att betala tillbaka det frammande kapitalet. Andelen har forsdmrats med 8,8 pro-
centenheter jamfort med féregaende ar. Ju lagre varde nyckeltalet har, desto battre mojligheter
har samkommunen att klara av aterbetalningen av skulder genom intern finansiering.

Grundkapitalets andel av balansens slutsumma var 35 % vid arets slut, och det ackumule-
rade 6verskottet ligger pa 6,872 milj. euro efter att 6verskottet i resultatrakningen ar 2020 har
forts till balansen. Det ackumulerade 6verskottet 6kar jamfort med det foregaende aret.
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Ackumulerat 6verskott (underskott) utvisar i vilken man samkommunen har ackumulerat 6ver-
skott som kan anvandas under kommande &r eller ackumulerat underskott som maste tackas

under de kommande aren.

Med lanestock avses frammande kapital som samkommunen betalar ranta pa. Samkommu-
nens lanestock uppgar till 3.900 milj. euro, bestaende av langfristiga lan fran finansieringsinstitut

(2,7 milj.), kortfristiga lan fran finansieringsinstitut (0,4 milj.) och kassalan (0,8 milj. euro).

Nagra storre handelser som paverkat balansen:

Aktiva:

e De materiella tillgangarna, vad géller byggnader har dkat med 2,9 milj. € till foljd av

byggnadsprojektet inom matproduktionen i H-delen pa Tradgardsgatan, Jakobstad.
e Kassasituationen 31.12.2020 var 138.000 € mer an féregaende ar.

Passiva:

e Det langfristiga lanet fran finansieringsinstitut har avkortats med 400.000 € ut6ver de
planenliga amorteringarna pa 200.000 €

5 Totala inkomster och utgifter

INKOMSTER
1000 €

Verksamhet
Verksamhetsintakter
Ranteintakter
Owriga finansiella intakter
Extraordinara intakter

Investeringar

Finansieringsverksamhet
Okning av eget kapital

Totala inkomster

2020

17 011

17 018

UTGIFTER
2019 1000 €
Verksamhet
16 683 Verksamhetskostnader
2 Réantekostnader
2 Owriga finansiella kostnader

Investeringar
Investeringsutgifter

Finansieringsverksamhet
0 Minskning av langfristiga lan
Minskning av Kkortfristiga 1an

16 687 Totala utgifter

2020

15 148
17

3729

-2 100
300

17 097

2019

15 301
10
1

477

200
351

16 340

Godkand av samkommunstyrelsen 18.3.2021
Godkand av revisionsnamnden 9.4.2021
Godkand av samkommunstdmman 26.5.2021



6 Kommunkoncernens verksamhet och ekonomi

6.1 Dotterbolaget OptimaPlus Ab

Koncernbokslutet har sammanstéllts av ett dotterbolag, OptimaPlus Ab. Bolaget &gs till 100 %
av samkommunen.

Dotterbolaget styrs av koncerndirektiv samt av koncernledningen och de anvisningar denna ger.
Koncerndirektivet godkandes av samkommunstamman den 18.12.2018.

Samkommunstyrelsen har i bolagets styrelse representerats av Stefan Storholm och Kajsa
Kouvo under &r 2020. Ovriga styrelsemedlemmar har varit samkommunens rektor for
utbildningstjanster Ann-May Pitkakangas (styrelseordférande), rektorn fér larande, Anna-Lena
Forsman samt Fredrik Sandelin (Concordia) som representant fér arbetslivsorganisationerna.

Bolagets verksamhetsomrade &r att ordna och tillhandahalla arbetskraftspolitiska utbildnings-
tjanster, trafik- och logistikrelaterade utbildningar samt dvriga utbildnings- och konsulttjanster.
Bolaget kan tillhandahalla andra arbetslivstjanster. Bolaget kan dven &ga, besitta och hyra ut
fastigheter och lagenheter.

Malsattningar for bolagets verksamhet 2018—2020 fastslogs genom samkommunens budget
och ekonomiplan fér 2018—2020:

OptimaPlus Ab skall:

= starka sin position pa en fritt konkurrerande utbildnings- och tjanstemarknad genom ut-
bildnings- och serviceverksamhet som inte kan bedrivas av moderbolaget, bredda pro-
duktsortimentet och 6ka marknadsandelarna.

= Dli ett samkommunalt verktyg vid utbildningsexport och i arbetslivsserviceprojekt

= erbjuda samhallet och arbetslivet ett bredare och mera kvalitativt sortiment av kortare,
sa kallade specialkompetensutbildningar

= svara mot NTM-centralens och TE-tjansters skréaddarsydda utbildningsbehov inom ar-
betskraftsutbildningen, i férsta hand i Osterbotten men i forlangningen ocksa pa andra
orter

= fungera flexiblare och mera kostnadseffektivt i samarbetet med Optima samkommun i
marknadsféring och forséljning av moderbolagets mangsidiga och kvalitativa resurser

= fungera som "arbetslivskdnnare” och samkommunsresurs i "trendspaning” och prog-
nostisering genom aktiv interaktion och kommunikation med arbetslivet och de externa
prognostiseringsinstrument som &r tillgangliga.

Utfall:

e Verksamhetsaret 2020 forlopte inte enligt plan och férvantningar. Orsaken till detta hittas i
Covid-19 pandemin och medfdljande problem och nedstdngningar i samhallet.
Kursverksamheten avstannade nastan helt i mitten av mars och permitteringar bland
personalen var ett faktum. Eftersom den enda vettiga I6sningen var en évergang till
natkursverksamhet paborjades planeringen och apparaturanskaffningen med omedelbar
verkan. Permitteringarna blev inte langa eftersom materialanpassning och
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inskolning/traning infor webbsandning kom igang i mitten av maj och testkurser holls i
slutet av maj. Produktionen kom igdng, men vi hade ett ca. tre manaders
produktionsbortfall, vilket naturligtvis har paverkat det ekonomiska resultatet stort.
Produktsortimentet har trots problemen utdkats med ett par kurstyper och fr.o.m. augusti
2020 kan vi kunnat erbjuda hela kurssortimentet som bade narkurser vid Optima och
som natkurser, helt enligt kundens 6nskemal.

Utbildningsexporten till Aland avstannade ocksé under varen trots l&ngtgéende planer
men diskussioner om samarbete och gemensamma utbildningslosningar fors alltjamt
och vi invantar nu bara lattnader i restriktionerna.

Samarbetet med NTM-centralen och TE-tjanster har gatt pa sparlaga da genomférande
av arbetskraftsutbildningar inte ar latta att genomfoéra under radande omstandigheter. Vi
har fortfarande laga arbetsloshetssiffror vilket ocksa gor rekryteringen av deltagare till
rekryteringsutbildningarna svar.

Flexibiliteten i samarbetet med moderbolaget har méjliggjort att en del av
ungdomsutbildningens kurser har verkstéllts som koptjanst fran dotterbolaget och i
genomférandet av vissa examensinriktade examina har administrationssamarbete och
resursdelning varit majlig.

Utbildarresurserna som kopts frdn samkommunen i form av koptjanster har inte varit
omfattande under 2020 p.g.a. att lararna 6vergatt till arsarbetstid och férandringarna inte
varit helt latthanterliga. Eftersom kursverksamheten gatt pa sparlaga under pandemin
har resursbehovet inte varit sarskilt stort.

Under aret har 2 207 personer genomgatt nagon typ av certifikatutbildning eller kortare
kurser, vid sammanlagt 142 ordnade kurstillfallen. Jamfort med ar 2019 har vi i kursantal
en minskning om -26% och i deltagarantal en minskning pa -40%. Detta beskriver ocksa
det ekonomiska karnproblemet under aret, dvs. att vi pga. pandemin varit tvungna att
genomféra "halvfyllda” kurstillfallen.

Dessutom har 39 personer under 717 elevarbetsdagar vid OptimaPlus Ab genomgatt en
anpassad, icke examensinriktad arbetskraftsutbildning inom kategorin "industriellt
arbete” eller "teknisk merkantil kurs”.

27 personer har dessutom under 1694 elevarbetsdagar vid OptimaPlus Ab genomgatt
tva anpassade, icke examensinriktade arbetskraftsutbildningar inom kategorin
“industriellt arbete” eller “teknisk merkantil kurs”.

Bolaget har inte gjort investeringar under bokslutsaret.

OptimaPlus har under ar 2020 haft fyra anstallda: en VD (deltidsanstalld fr.o.m. 1.8.2019) och
tva heltidsanstallda kurskoordinatorer inom kursverksamheten samt en egen utbildare/larare.
Utbildar- och stodtjanster har ocksa kopts fran moderbolaget och fran externt hall.

Vi hoppas pa en snabb atergang till normal samhéllssituation da bolaget kan forvantas ha en
stabil verksamhet och mera forutsagbar ekonomi. Som situationen nu varit, har all kapacitet gatt
at till att anpassa verksamheten till rddande krav och restriktioner och den mera langtgaende
prognostiseringen har vilat i vantan pa normalisering.
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Utvecklings- och forbattringsarbete medfér alltid kostnader, men &r nédvéandigt for att trygga
bolagets framtida existens och berattigande och for att framgangsrikt kunna erbjuda individer,
organisationer och arbetslivet kvalitativ utbildning och arbetslivstjanster.

Bolaget foljer och &r en del av samkommunens verksamhetssystem. Bolaget arbetar darmed
enligt samma malstyrnings- och riskhanteringsprinciper i PRO24 som moderbolaget.

Inga brister har upptéckts i den interna kontrollen under den gangna rakenskapsperioden.
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6.2 Koncernbokslutet med nyckeltal

6.2.1 Koncernresultatrakning

KOMMUNKONCERNS RESULTATRAKNING

1.1.-31.12.2020

1000 euro

Verksamhetens intakter
Forandring av produktlager
Verksamhetens kostnader

Verksamhetsbidrag

Finansiella intakter och kostnader
Ranteintakter
Owriga finansiella intakter
Rantekostnader
Owriga finansiella kostnader

Arsbidrag

Avskrivningar och nedskrivningar
Awvskrivningar enligt plan
Extraordinara poster
Extraordinara intékter/kostnader
Rakenskapsperiodens resultat
Bokslutsdispositioner
Inkomstskatter

Rakenskapsperiodens dverskott (underskott)

16 965 17 057
41 -32

-15 187 -15 588
1819 1436
112 -8

2 2

6 2

17 11

3 2
1806 1428
-1 123 -1 138
-1 123 -1 138
0 0

0 0

683 290

79 79

-23

763 346

KONCERNRESULTATRAKNINGENS NYCKELTAL:

Verksamhetsintakter / verksamhetskostnader (%)
Arsbidrag / avskrivningar (%)

111,7 % 109,4 %
160,8 % 125,4 %
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6.2.2 Koncernens finansieringsanalys

FINANSIERINGSANALYS FOR

SAMKOMMUNKONCERNEN
1000 €

Kassaflodet i verksamheten
Arsbidrag 1 806 1428
Internt tillfdrda medel -23

Kassaflodet for investeringarnas del
Investeringsutgifter -3729 477
Finansieringsandelar
Forsaljningsinkomster av tillgangar bland
bestdende aktiva

Extraordinéra poster
Verksamhetens och investeringarnas

-1 92 2

kassaflode 923 928

Kassaflodet for finansieringens del

Forandringar i lAnebestandet 1 800 -551
Minskning av langfristiga lan -700 -200
Okning av langfristiga lan 2 800
Forandring av kortfristiga lan -500 -351
Okning av kortfristiga 1an 200

Forandringar i eget kapital -3

Owriga forandringar av likviditeten 263 418
Forandringar av forv.medel o. kapital -3 6
Forandringar av oms.tillgangar -53 31
Férandring av fordringar 385 -287
Forandring av rantefria skulder -66 668

Kassaflodet for finansieringens del 2 060 -133

Forandring av likvida medel 138 795
Likvida medel 31.12 1335 1197
Likvida medel 1.1 1197 412

FINANSIERINGSANALYSENS NYCKELTAL 2020 2019

Intern finansiering av investeringar (%) -48 % -300 %

Laneskotselbidrag 1,5 2,0

Likviditet (kassadagar) 32 28
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6.2.3 Koncernbalansréakning

KOMMUNKONCERNENS
BALANSRAKNING 31.12.2019

AKTIVA
1000 €

A BESTAENDE AKTIVA

I Immateriella tillgadngar
1 Immateriella rattigheter

Il Materiella tillgangar
2 Byggnader
3 Fasta konstruktioner och anlaggn.
4 Maskiner och inventarier
5 Owiga materiella tillgngar
6 Pagaende nyanlaggningar

Il Placeringar
1 Aktier och andelar

B FORVALTADE MEDEL
2 Donationsfondernas sarskilda tackr

C RORLIGA AKTIVA
| Omsattningstillgangar
1 Material och férnddenheter
2 Varor under tillverkning

Il Fordringar
Fordringar, kortfristiga
1 Kundfordringar
3 Owriga fordringar

4 Resultatregleringar

Il Finansiella vardepapper

IV Kassa och bank

20 473
131
131

20 299

18 836
353

1111

42
42

573
573

2215
381
104
277

499
499
243

205
51

1335

23 260

17 867
148
148

17 680

15 982
367

1147

184
40
40

543
543
2335
328
92
236
810
810

570
195

1197

20 745

PASSIVA

A EGET KAPITAL
| Grundkapital
V Owerskott fran tidigare &r
VI Rékenskapsperiodens dver/under:

Minoritetsandelar

B AVSKRIVNINGSDIFFERENS
OCH RESERVER

1 Awskrivningsdifferens

2 Reserver

D FORVALTAT KAPITAL
2 Donationsfondernas kapital

E FRAMMANDE KAPITAL
| Langfristigt
2 Lan fran fin.institut o fors. anst:
3 Lan fran offentliga samf.

Il Kortfristigt
2 Lan fran fin.institut o fors. anst:
3 Lan fran offentliga samfund
5 Erhalina forskott
6 Skulder till leverantorer
7 Owiga kortfristiga skulder
8 Resultatregleringar

16 220 15540

7983 7983
7474 7211
763 346
624 597
624 597
6417 4609
2700 600
2700 600
3717 4009
800 1300
400 200
324 481
955 1093
237 42
1002 893

23260 20745

KONCERNBALANSRAKNINGENS

NYCKELTAL

Soliditet (%)

Relativ skuldsattningsgrad (%)
Koncernens lanestock 31.12. (1000 €)

70,7 %
35,7 %
3 900

76,7 %
24,5 %
2 100
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7 Atgarder som géller rakenskapsperiodens resultat

Samkommunstyrelsens forslag till atgarder som géller rakenskapsperiodens resultat samt bok-
slutsdispositioner:

Réakenskapsperiodens resultat ar 683.167,09 euro.

Efter minskning av avskrivningsdifferenserna, och beaktande av inkomstskatten bildas
rakenskapsperiodens ¢verskott enligt foljande:

Rékenskapsperiodens resultat 683.167,09
Minskning av avskrivningsdifferenserna 79.434,64
Inkomstskatter 0,00
Rakenskapsperiodens dverskott 762 601,73

Overskottet overfors till balanskontot ”6verskott fran tidigare ar”.
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Budgetutfallet

8 Redogorelse for driftsekonomins utfall och hur malen uppnatts

8.1 Resultatomraden och -ansvar

Direktor Max Gripenberg ar utgdende fran kommunallagen och samkommunens forvaltnings-
stadga redovisningsskyldig for samkommunstyrelsen fér samkommunens verksamhet och eko-
nomi.

Verksamheten &r indelad i tre resultatomraden:

- Samkommunens forvaltning, dar direktbren ar ansvarig for fastighetstjanster och
matproduktion medan forvaltnings- och personalchefen Mathias Kass ar ansvarig for
administrationen fr.o.m. 30.3.2020.

- Utbildningstjanster, ansvarig: rektor Ann-May Pitkdkangas

- Larande, ansvarig: rektor Anna-Lena Forsman

Vid utvarderingen av budgetens utfall analyseras hur

a) malsattningarna for verksamheten har uppfylits
b) hur de ekonomiska malsattningarna har uppfylits

De ekonomiska malséttningarna, med andra ord budgetens utfall, visar verksamhetens alla
kostnader och intékter.

Verksamhetsbidraget &r bindande mot stimman och visar resultatet av den egentliga verksam-
heten.
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8.2 Utvardering av utbildningsenheten Optimas ekonomi och
verksamhet

Resultatomradena Utbildningstjanster och Larande sammanfattas som utbildningsenheten
Optima.

Resultatomradet Uthildningstjanster, innefattar funktionerna

- marknadsféring, information och kommunikation
antagning och studier

strategier och planering

- studerandeservice

Resultatomradet Larande, innefattar alla utbildningar, fordelade pa olika team.

UTBILDNINGSENHETEN OPTIMA Bokslut Budget Bokslut
Budgetens utfall 2019 2019 2020 2020
F1000 €
Verksamhetens intakter 15 851 16 073 16 563 490
Forsaljningsintakter enligt enh.pris
Finansiering av yrkesutbildning 14 271 14 573 15 282 709
Owriga intakter 1 580 1500 1281 -219
Forandring av produktlager -32 -59 41 100
Verksamhetens kostnader -11 456 -11 333 -11 441 -108
Verksamhetsbidrag 4 363 4 681 5163 482
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8.3 Utvardering av ekonomi och verksamhet for samkommunens
forvaltning

e Resultatomradet Samkommunens forvaltning, innefattar funktionerna Administration,
Ekonomi och Planering, Fastighetstjanster samt Matproduktion och uthyrning.

Budgetens utfall 2019 Bokslut Budget Bokslut
SAMKOMMUNENS FORVALTNING 2019 2020 2020
"1000 €
Verksamhetens intékter
Owriga intakter 833 494 433 61
varav.
* administration, ekonomi och personal 145 87 64 23
* fastighetstjanster 108 40 39 -1
* matproduktion och uthyrning 580 367 329 -37
Verksamhetens kostnader -3 845 -3913 -3702 211
varav:
* administration, ekonomi och personal -929 -1 061 -847 215
* fastighetstjanster -1 910 -1 912 -1 984 -72
* matproduktion och uthyrning -1 006 -939 -871 68
Verksamhetsbhidrag -3 012 -3419 -3 269 150
Avskrivningar -1 138 -1 160 -1123 37
Enhetens resultat -4 151 -4 579 -4 392 218
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8.4 Utvardering av overgripande mal
Optima har under aret arbetat utgadende fran féljande uppdrag och vision:
Vart uppdrag ar att

o fOrbéattra regionens yrkeskompetens, svara pa kompetensbehoven, utveckla arbets- och
naringslivet samt framja sysselsattningen.

e erbjuda flexibla och effektiva utbildningar som framjar avlaggandet av examina och
examensdelar.

e ge mojlighet att pavisa yrkeskompetens oberoende av hur den forvarvats.

e lara ut fardigheter for foretagande och uppratthallande av arbets- och
funktionsformagan.

e ordna utbildningar for studerande i behov av kravande sarskilt stod.

e stdda livslangt larande och yrkesutveckling samt studerandenas utveckling till goda,
harmoniska och bildade mé&nniskor och samhéllsmedlemmar.

Optimas uppdrag héarleds utgaende fran lagen om yrkesutbildning 531/2017.

Var vision 2025 ar att

e Optima ar med och gor regionen till den mest valmaende och framgangsrika i landet.
e  Optima erbjuder dig ratt individuell kompetens for dagens och framtidens arbetsliv.
e Optima ar en vaxande utbildare under standig utveckling.

Utgaende fran uppdraget, visionen, av ledningsgruppen gjord SWOT-analys samt de viktigaste
kraven och forvantningarna fran intressenterna stalldes foljande 6vergripande mal for Optimas
verksamhet ar 2020. De évergripande malen styr resultatomradena och ansvarspersonerna
faststéallde prestationsmal for varje resultatmal. Har under redogérs for ledningsgruppens analys
och vidtagna atgarder for varje resultatmal.

Optima ar med och gor regionen till den mest valmaende och framgangsrika i landet.

Optima on mukana nostamassa alueen hyvinvointia ja menestysta Suomen parhaaksi.

- Mal 2025: Ett traffsakert arbetslivssamarbete med fokus pa att tillmotesga
arbetskraftsbehovet och forbattra sysselsattningen. Andelen studerande som har
sysselsattning eller fortsatter med studier pa tredje stadiet efter avlagd examen eller
examendel ar 100 %.

Mal 2020: Andelen studerande som avlagt examen eller examensdel 1.1-31.12.2019
och har sysselsattning eller studier pa tredje stadiet ar minst 90 % den 31.12.2020.
Analys: 59,8 % var sysselsatta och 23,5 % genomférde studier pa tredje stadiet, totalt
83,3 %.

Vidtagna atgarder:

Genomgang av Optimas processer utgaende fran Processmodellen for utbildning som
ordnas pa en arbetsplats. Utvecklingsarbete kring foljande delprocesser har inletts:
skotsel av kundrelationer, antagning och val av studerande, forutsattningar foér larande i
arbetslivet, uppgorande av PUK, uppgorande och uppratthallande av avtal LA/UA,
forvarvande av kunnande, pavisande av kunnande, responsprocesser.
Utvecklingsteamen for yrkeskompetenser har paborjat sin verksamhet enligt ett koncept
for uppgifter och sammansattning.

Fokus pa karriarplanen i PUK.
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Utokat samarbete med grundlaggande utbildningens studiehandledare.
Fortsatt samarbete och utveckling av smidiga 6vergangar till tredje stadiet

Resultatmalet 2020 har inte uppnatts.

Mal 2025: Hoga poang i den arbetslivsrespons som kommer att ligga som grund for
genomslagsfinansieringen med start fran 2020.

Mal 2020: Mal formuleras senare da nationella modellen for arbetslivsresponsen ar klar.
Analys: -

Mal 2025: 35 % av de forverkligade studerandearen presteras via laroavtal.

Mal 2020: 28 % av de forverkligade studerandearen presteras via laroavtal under
perioden 1.1-31.12.2020.

Analys: Trots pandemin och samhallets restriktioner, som har paverkat antalet
pagaende och nya laroavtal negativt i och med permitteringar och uppsagningar i
arbetslivet, utgor de faktiska studerandearen presterade via laroavtal 26,9 %.
Vidtagna atgarder:

Riktad resurs for planeringsstod, prognostisering och uppfoljning av studerandear och
prestationer genererade via laroavtal.

Malinriktade studerandear per kostnadsstélle i Schoolday Dashboard, regelbunden
genomgang.

Dispositionsplan for studerandear inklusive studerandearsmalsattningar utgaende fran
prestationsbeslut utarbetade.

Kostnadskalkyl for studerandedr per bransch och examenstyp utarbetad.

Uppfolining av studerandedr och prestationspoang samt resultat fran nationella
studeranderesponsen till LG och styrelsen.

Marknadsforingsforum arbetat med tydlig marknadsforing av laroavtal.

Resultatmalet 2020 har inte uppnatts.

Mal 2025: 20 % av studerandearen presteras av nyfinlandare.

Mal 2020: 15 % av de forverkligade studerandearen presteras av nyfinlandare (annan
an finsk nationalitet och/eller annat modersmal &n finska eller svenska) under perioden
1.1-31.12.2020.

Analys: Andelens studerandear presterade av nyfinlandare var 10,4 %.

Vidtagna atgarder:

Utarbetad strategi for smidig 6vergang till arbetslivet i form av intensifierad handledning
utgdende fran individuella behov under studierna och i slutférandet av studierna.
Genomgang och utveckling av process for ansokan, sprakprov, antagning och inledande
av studier.

Utvecklad rutin for anvandning av studier som stoder studiefardigheter.

Intensifierat samarbete med TE-tjanster, ibruktagande av Koulutusportti.

Rekrytering av samhallskommunikator.

Rekrytering av yrkescoach.

Resultatmalet 2020 har inte uppnatts.
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Mal 2025: Andelen studieavbrott vid Optima ar mindre an 4 %

Mal 2020: Andelen studieavbrott vid Optima ar mindre &n 4 % under perioden 1.1-
31.12.2020.

Analys: Andelen studieavbrott var 3,9 %.

Vidtagna atgarder:

Samarbete med grundlaggande utbildningen for att framja smidig 6vergang till andra
stadiets yrkesutbildning. Atgéardsplaner fér framjande av narvaro finns utarbetade redan i
overgangsskedet mellan grundlaggande utbildningen och Optima.

Uppdaterad rutin for process kring narvaro-franvaro.

Uppdaterad studerandevardsplan och arsklockan, som underlattar forebyggande arbete
for pedagogisk personal.

Genomforande av Rennox-utbildning for studerande med hog franvaro.
Studerandestddteamen har inlett sin verksamhet.

Konkretisering av Valma- och Valma sp-utbildningarna for grundlaggande utbildningens
studiehandledare.

Bra samarbete med externa aktorer, bl.a. ungdomsverkstader, social- och halsovard.

Resultatmalet 2020 har uppnatts.

Optima erbjuder dig ratt individuell kompetens for dagens och framtidens arbetsliv.

Optima tarjoaa asiakkaillemme oikeanlaista ja yksilollistd osaamista nykypaivan ja
tulevaisuuden tyéelamaa varten.

Mal 2025: Andelen studerande som lyckas forvarva den yrkesskicklighet de efterstravar
inom utsatt tid &r 90 %.

Mal 2020: Minst 85 % av de som enligt faststélld studietid planeras bli klara under 2020
avlagger examen eller examensdel under aret.

Analys: 73,8 % lyckades forvarva den efterstrévade yrkesskickligheten inom utsatt tid.
403/545 avlade helexamen och 53/73 avlade delexamen. | och med pandemisituationen
och samhallets restriktioner, har laroavtalens studietakt och avldggande av yrkesprov
forsvarats. Noteras bor att studerande inom utbildningsavtal och med en studieratt t.o.m.
varen 2020, har avlagt examen enligt plan.

Vidtagna atgarder:

Fokus pa den personliga tillampningen och dokumentation i PUK. Manatlig granskning
av teamledare.

Ansvarsférdelning och process for kartlaggning av behovet av sarskilt stoéd har
fortydligats.

En utredning om hur utbildningsplaneringen ska ga till for att fungera sa bra som mojligt
med tanke pa studerandenas prestationer inom ekonomiskt hallbara ramar har
genomforts. Utarbetad arbetsprocess, som utgér en checklista for féljande moment i
undervisningsplaneringen: arbetsdagar, resurseringar, periodiseringar, utbildningsutbud,
schemal&ggning, stodfunktioner, process for handledning.

Resultatmalet 2020 har inte uppnatts.

Mal 2025: Hoga poang i den studeranderespons som kommer att ligga som grund for
genomslagsfinansieringen med start fran 2020.

Mal 2020: Ett poanggenomsnitt pa minst 4,0 per finansieringsfraga i saval start- som
slutenkéat i den nationella studeranderesponsen samt en svarsprocent 6ver 80 %.
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Analys: Poangmedeltalet for finansieringsfragor i den nationella studeranderesponsens
startenkat ar 4,08. Motsvarande poangmedeltal for slutenenkéten ar 4,07. Gallande
malsattningen att ha en svarsprocent éver 80 % har malet inte uppnatts varken i
startenkaten (69,9 %) eller i slutenkaten (53,1 %). En tydlig minskning i svarsprocenten
kan noteras efter att automatisering av utskick av svarslankar tagit i bruk. Innan
automatisering besvarade studerande start- och slutenkéten under handledning av
personliga handledaren. Detta mojliggors inte langre i och med anonymiserat
automatutskick fran nationell myndighet.

Vidtagna atgarder:

Automatisering av utskick av svarslankar for den nationella studeranderesponsens start-
och slutenkat har tagits i bruk.

Utarbetad rutin for analys av resultaten fran den nationella studeranderesponsen samt
rutin for information till personal, studerande och arbetsliv via utvecklingsteam for
yrkeskompetenser om resultaten. Examensspecifika resultatrapporter skapade i januari
och juli/augusti.

Resultatmalet 2020 géllande poanggenomsnittet pa finansieringsfragorna har uppnatts.
Svarsprocenten pa 80% har inte uppnatts.

Mal 2025: Studerandenas delaktighet i utvecklingen av utbildningarna &r en naturlig del
av utvecklingsprocesserna.

Mal 2020: Studerandekarens representanter deltar tva ganger pa varen och tva ganger
pa hosten i arbetsmoten med ledningen. Deras uppgift &r att bidra till utvecklingen av
utbildningsverksamheten.

Analys: Studerandekaren har totalt 4 ganger under ar 2020 deltagit i ledningsgruppens
moten. Studerandekarens arenden har diskuterats och beretts pa studerandekarens
manatliga moten.

Vidtagna atgarder:

Studerandekaren deltagit i ledningsgruppens moten utgaende fran faststalld tidsplan.
Studerandekaren fatt eget motes- och verksamhetsutrymme.

Studerandekaren har aktivt deltagit i olika utvecklingsprojekt, evenemang, temadagar
och annan verksamhet som bidragit till utveckling av utbildningsverksamheten och
verksamhet, som sker utanfor den egentliga utbildningsverksamheten.

Tutorutbildning.

Resultatmalet 2020 har uppnatts.

Mal 2025: Handleda studerande till finalplatser inom alla branscher i nationella tavlingar,
t.ex. Taitaja-Mastare.

Mal 2020: Finalplatser i nationella tavlingar inom 10 branscher.

Analys: Taitaja/Mastare-finalen inhiberades pga Coronapandemin.

Vidtagna atgarder:

Lotslarare infor Taitaja/Mastare-tavlingar utsedda.

Atgarden utférdes inte under varen pga undantagstillstand.

Mal 2025: Fortsatt uthildningsgaranti inom utbildningarna for studerande i behov av
kravande sarskilt st6d.
Mal 2020: Fortsatt utbildningsgaranti enligt nuvarande praxis.
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Analys: Varje studerande inom kravande sarskilt stdd har efter genomford utbildning en
plan fér kommande arbete, boende och fritid.

Vidtagna atgarder:

Samarbete med FDUV och projektet Steget vidare, dar malsattningen och innehallet
kunnat matcha utbildningsanordnarens behov och det stodbehov malgruppen
studerande inom kravande sarskilt har efter genomférd utbildning.

Resultatmalet 2020 har uppnatts.

Optima ar en vaxande utbildare under standig utveckling.
Optima on kasvava ja jatkuvasti kehittyva koulutuksen jarjestaja.

Mal 2025: Motiverade medarbetare som arbetar malinriktat med praktisk handlingskraft
och yrkesstolthet.

Mal 2020: Minst ett utvecklingssamtal per anstalld under aret. Under samtalet
dokumenteras i Sympa egna utvecklingsomraden for nastkommande period och
utbildningsplan.

Analys: Av Optima samkommuns medarbetare har 162 dokumenterade
utvecklingssamtal i HR-programmet. Hartill har 25 personer har varit anstallda mindre &n
6 manader under ar 2020 och dessa har deltagit i introduktion och/eller
utvarderingssamtal inom ramen for provotid. Vi har dven uppdagat brister i
dokumentationen av medarbetarsamtal och kan konstatera att forda samtal &r flera &n
de registrerade. Antalet anstallda per den 31.12.2020 uppgick till 239 personer.
Vidtagna atgarder:

| utvecklingssamtalet har lyfts fram det gemensamma malet for all personal vid Optima,
vilket ar att na 6kat kunnande om interna processer. | utvecklingssamtalet har ocksa
diskuterats vilka processer, som medarbetaren i forsta hand ska fokusera pa.

Pga. Coronapandemin har en del av de erbjudna utvecklingssamtalen avbojts av
arbetstagaren.

Inom ramen for beviljad strategifinansiering 2019 har bland handledande och
undervisande personal samt personal inom Utbildningstjanster genomforts ett
kompetenstest gallande olika karnprocesser. Pa basen av resultatet har under 2020
ordnats olika fortbildningar for att séakra arbetsprocesser inom den egna branschen,
teamet, ansvarsomradet.

Resultatmalet 2020 har inte uppnatts.

Mal 2025: Ett positivt ekonomiskt verksamhetsresultat som ger marginaler for nya
utbildningssatsningar.

Mal 2020: Rakenskapsperiodens underskott den 31.12.2020

Analys: Malet har uppnatts. Rakenskapsperiodens éverskott ar 848 260 €.
Verksamhetens intakter har varit 17 011 156€ och kostnader 15 147 661 €.

Vidtagna atgarder:

Utarbetad checklista for strategisk-ekonomisk styrning och uppféljning av verksamheten.
Samkommunen genomforde samarbetsforhandlingar varen 2020, sokte aktivt och erhdll
tilldggs- och strategifinansiering.

Resultatmalet 2020 har uppnatts.
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Mal 2025: Forverkligade (faktiska) studerandear ar minst 2000.

Mal 2020: Na upp till antal malinriktade (1202+20) och vagda malinriktade studerandear
(1222 x 1,42972 = 1747) enligt prestationsbeslutet for 2020.

Analys: Ledningsgruppens analys:

Det faktiska antalet malinriktade studerandear 2020 ar 1251,66. Malsattningen enligt
beviljat prestationsbeslut &r 1202 och enligt den interna malsattningen 1222. Malet
uppnaddes.

Antalet genomférda vagda malinriktade studerandear 2020 ar 1876,79. Malsattningen
enligt prestationsbeslutet &r 1747.

Vidtagna atgarder:

En strategisk arbetsgrupp for flera studerandear har utarbetat planer och kommunicerat
ut dessa bade internt och externt. Kontinuerlig utvardering av utbildningsbehov inom
grundexamen, yrkesexamen och specialyrkesexamen bade inom utbildning som
genomférs som utbildningsavtal och laroavtal har gjorts.

Aktivt och fokuserat arbete for att kunna starta nya utbildningar i bérjan av kalenderaret.
Ibruktagande av nya hemsidor for att ytterligare effektivera marknadsféring av
utbildningar.

Resultatmalet 2020 har uppnatts.

Mal 2025: Prestationspoangen i berakningen av prestationsfinansieringen ar minst
35000.

Mal 2019: Prestationspoangen i berékningen av prestationsfinansieringen ar minst
29000 31.12.2020.

Analys: Prestationspoangen i berakningen av prestationsfinansieringen ar per
31.12.2020 24 998,85. Som orsaker till detta kan bl.a. namnas att undantagstillstandet
och den pagaende pandemin under ar 2020 har medfdrt avbrutna LiA-perioder,
uppsagda laroavtal, justerade yrkesprovsplaner och andringar i studerandes PUK, vilket
har resulterat i farre avlagda yrkesprov och darigenom farre prestationspoang.

Mal 2025: Finansiering av verksamheten i form av forsaljning av produkter och tjanster
samt uthyrning uppgar till minst 17 % av de totala intakterna.

Mal 2019: Minst 12 % av intéakterna for 2019 ar fran forsaljning av produkter och tjanster
samt uthyrning.

Utvardering: Av de sammanlagda verksamhetsintakterna kommer 14,5 % fran annat an
den statliga finansieringen for utbildningsverksamheten. Ovriga intakter har okat 2019
fran 2.252 milj. till 2.413 miljon euro. Ovriga forsaljningsintakter har 6kat 2019 med
129.000 euro och uppgick till 7,5% av intékterna.

Vidtagna atgarder:

Uttkad individuell handledning under perioden for distansstudier for att mojliggéra
genomférande av yrkesprov enligt plan.

Utbkade stodfunktioner for studerande.

Alternativa satt att genomfora yrkesprov.

Erhallen tillaggsfinansiering for att rada bot pa foljdverkningar av pagaende pandemi.
Uppdaterade PUK och yrkesprovsplaner.

Resultatmalet 2020 har inte uppnatts.

Mal 2025: Finansiering av verksamheten i from av férsaljning av produkter och tjanster
samt uthyrning uppgar till minst 17% av de totala intakterna.
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Mal 2020: Minst 12 % av intékterna for 2020 ar fran forsaljning av produkter och tjanster
samt uthyrning.

Analys: Andelen inkomster fran forsaljning och uthyrning utgor 6 %. Det
undantagstillstdnd som radde varen 2020 och den pagaende pandemin under merparten
av varen och hela hosten, har medfort att intakter fran forséaljning av produkter och
tjanster samt uthyrning har minskat markant.

Vidtagna atgarder:

Justeringar i forsaljning och kostnader pga. Coronasituationen har gjorts och beaktats i
budget 2021.

Resultatmalet for ar 2020 uppnaddes inte.

Mal 2025: Malinriktad och vélorganiserad verksamhet som ar certifierad enligt ISO 9001.
Mal 2019: Verksamheten fortsattningsvis certifierad enligt ISO 9001:2015 efter
19.6.2020.

Analys: Fortsatt certifiering vid extern revision mars 2020.Omcertifiering av
verksamheten enligt plan sker i mars 2021.

Vidtagna atgarder:

Optima forverkligar utbildningsanordnarnas utvecklingsatgarder (2020-22) i de
strategiska riktlinjerna i den nationella kvalitetsstrategin for yrkesutbildningen 2030 fram
till 2022.

Observationer och forbattringsmojligheter fran intern och extern revision inférda i Pro24.

Resultatmalet 2020 har uppnatts.
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8.5 Resultatrakningsdelens utfall

Tabellen visar hur samkommunens budget forverkligades 2020. Den ursprungliga budgeten for
ar 2020 utgick fran ett underskott pa -84.596 € medan andringsbudgeten visade pa ett Gverskott
uppgaende till 161 433 euro.

BUDGETENS UTFALL Bokslut Budget Bokslut Avvik.

SAMKOMMUNEN 2019 2020 2020

Fl000 €

Verksamhetens intakter 16 684" 16 567" 17 011 444
Finansiering av yrkesutbildning 14 271 14 573 15 282 709
Owriga intakter 2413 1994 1729 -265

Forandring av produktlager -32 -59 41

Verksamhetens kostnader -15 301 -15 246 -15 148 98

Verksamhetsbidrag 1351 1262 1904 642
Finansiella intdkter och kostn. -8 -20 -12 8

Arsbidrag 1342 1242 1892 650
Avskrivningar -1 138 -1 160 -1123 37

Rakenskapsperiodens resultat 204 82 769 687
Okning/minskning av avskr.diff. 79 79 79

Extraordinadra poster
Extraordinadra intakter

Rakenskapsperiodens

overskott/underskott 258 Al e e
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Intéakterna fran verksamheten blev 444.000 euro (2,7 %) hogre an de budgeterade.

Budgetjamférelse, intékterna:

1000 € BU-20 BS-20 differens  diff. %
Finansiering av yrkesutbildning 14 573 15 282 709 1,0 %
Owriga forséljningsintakter 816 726 -90 0,9 %
Awiftsintakter 96 64 -32 0,7 %
Underst6d och bidrag 850 681 -169 0,8 %
Owriga intakter 232 258 26 1,1 %

Forandringen i produktlager blev 100.000 euro.
Kostnaderna for verksamheten blev 98.000 euro (0,6 %) lagre &n budgeterat.

Budgetjamforelse, kostnaderna:

BS-20 differens

Loner och arvoden 8 621 8 628 -7 1,0 %
Personalbikostnader 1972 2 059 -87 1,0 %
Kdp av tjanster 1 885 1 800 85 1,0 %
KoOp av material 1997 1 899 98 1,0%
Understdd och bidrag 75 51 24 0,7%
Owriga verksamhetskostnader 696 706 -10 1,0 %

Samkommunens verksamhetsbidrag pa 1.904.000 euro blev 642.000 euro battre an det
budgeterade (50,9 % hégre an budgeterat). Verksamhetsbidraget tacker 100 % av avskriv-
ningarna och de finansiella posterna.

De finansiella posterna uppgick till -12.000 euro (budget -20.000 euro). Den allm&nna rénte-
nivan har under aret varit fortsattningsvis 1ag. Ett langfristigt lan har lyfts.

Avskrivningarna uppgick till 1.123.000 euro, vilket &r 37.000 euro lagre &n budgeterat.

Andringsbudgeten utgick fran ett dverskott pd 161.000 euro. Samkommunens resultatrakning
uppvisar ett 6verskott pa 848.000 euro vilket &r 687.000 euro béattre an budgeterat.
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8.6 Investeringsdelens utfall

INVESTERINGAR Budget Bokslut under(+) / over(-)
2020 2020 budgeten

Samkommunens forvaltning

varav.

- Placeringar 2 000 2416 -416

- Fastigheter 3528 000 3498 614 29 386

- Maskiner och inventarier 185 000 150 828 34172

- Owrigt 134 160 77 156 57 004

OPTIMA TOTALT 3 849 160 3729 014 120 146

Samkommunens forvaltning: 120.146 euro under budget.

Nagra genomfdrda investeringar:
- Ombyggnadsprojekt, H-delen Tradgardsgatan, Jakobstad
- Minilastare, Nykarleby
- Traktor, Lannaslund
-  Hemsida
- Maobiler till studiebostaderna
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8.7 Finansieringsdelens utfall

FINANSIERINGSBUDGETENS UTFALL Budget Bokslut Avvik.
1000 € 2020 2020

Kassaflodet i verksamheten
Arsbidrag 1243 1892 649
Extraordindra poster

Kassaflodet for investeringarnas del

Investeringsutgifter -3 849 -3729 120
Verksamhetens och investeringarnas kassafléde -2 606 -1 837 769
Kassaflodet for finansieringens del
Forandringar i lanebestandet 2 700 1800 -249

Okning av langfristiga lan 3000 2 800

Minskning av langfristiga 1an -300 -700

Forandring av kortfristiga Ian -500

Okning av Kkortfristiga I&n 200
Foréndringar i eget kapital
Ovriga forandringar av likviditeten 175 273
Kassaflodet for finansieringens del 2 700 1975 24
Forandring av likvida medel 94 138 676

8.8 Bindande poster

BINDANDE POSTER Bokslut

1000 € 2020

Bindande mot samkommunstamman

Samkommunens forvaltning
Verksamhetsbidrag -3 544 -3 313 231
Investeringar 3 849 3729 -120

Utbildningsverksamheten
Verksamhetsbidrag 7 955 8 547 592

Samkommunens forvaltning har ett verksamhetsbidrag som ar 231.000 euro battre &n budgete-
rat.

Utbildningsverksamheten har ett verksamhetsbidrag som ar 592.000 euro béattre &n det budge-
terade.
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8.9 Sammandrag av utfallet

SAMKOMMUNENS EKONOMI

2018-2020, SAMMANDRAG

Finansiering av yrkesutbildning (1000 €)
Forverkligade studerandear
Avlagda examina

Verksamhetens intakter totalt (1000 €)
Verksamhetens kostnader (1000 €)
Verksamhetsbidrag (1000 €)
Arsbidrag (1000 €)

Resultat (1000 €)

Over-/underskott (1000 €)

Likviditet (antal dagar)
Grundkapital (1000 €)

Egna langfristiga lan for investeringar (1000
€)
Skuldsattningsgrad 1

Lan som hojer grundkap. (kommunernas, 1000
€)

Frammande kapital totalt (1000 €)
Skuldsattningsgrad 2 (alla 1an)

Soliditet

Investeringar (1000 €)

Bokslut

2018

14364
1292
470

16 616
-16 157
630
617
-496
-417

26
7983

800
5%

800
5%

75 %

289

Bokslut

2019

14 271
1128
562

16 684
-15301
1351
1342
204
283

29
7983

600
4%

600
4 %

71 %

477

14 573

16 567
-15 305
1262
1242
82

161

37
7 983

2700
16 %

2700
16 %

3849

Bokslut

2020

15 282
1252
491

17 052
-15 148
1904
1891
769
848

29
7983

2700
16 %

3900
23 %

71 %

3729
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9 Bokslutskalkyler

9.1 Resultatrakning

1.1. - 31.12.2020

Verksamhetsintakter
Finansiering av yrkesutbildning
Forsaljningsintakter
Awiftsintakter
Understdd och bidrag
Owriga verksamhetsintakter

Forandring av produktlager

Verksamhetens kostnader
Personalkostnader
Léner och arvoden
Lonebikostnader
Pensionskostnader
Owriga I6nebikostnader
Kop av tjanster
Material, férnédenheter och varor
Understdd och bidrag
Owriga verksamhetskostnader

Verksamhetsbidrag

Finansiella intakter och kostnader
Ranteintakter
Owriga finansiella intakter
Rantekostnader
Owriga finansiella kostnader

Arsbidrag
Avskrivningar enligt plan

Extraordinara poster
Extraordinara intakter

Rakenskapsperiodens resultat
Okn./minskn. av avskrivn.differens

Rakenskapsperiodens
Overskott/underskott

2020

17 011 156,10
15 281 864,00
725 830,83
64 106,81
680 805,10
258 549,36

40 757,09

-15 147 661,61
-10 686 859,19
-8 628 067,12
-2 058 792,07
-1 705 094,45
-353 697,62

-1 804 956,19
-1 899 541,64
-50 757,94
-705 546,65

1 904 251,58
-12 421,21
1733,22

5 531,54

-16 708,98
-2 976,99

1 891 830,37
-1 123 005,54

768 824,83
79 434,64

848 259,47

2019

16 683 784,48
14 270 917,00
1 251 398,87
114 446,22
621 237,30
425 785,09

-32 292,63

-15 300 835,48
-10 453 013,52
-8 524 165,68
-1 928 847,84
-1 677 562,88
-251 284,96

-2 030 809,70
-2 053 362,45
-67 116,85
-696 532,96

1 350 656,37
-8 317,94
1767,41

2 096,20

-10 614,25
-1 567,30

1 342 338,43
-1 138 464,91

203 873,52
79 434,64

283 308,16
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9.2 Finansieringsanalys

FINANSIERINGSANALYS

Kassaflodet i verksamheten
Arsbidrag
Extraordindra poster
Korrektivposter

Kassafltédet for investeringarnas del
Investeringsutgifter
Forsaljningsinkomster av tillgangar bland

bestaende aktiva

Verksamhetens och investeringarnas kassaflod

Kassaflodet for finansieringens del

Forandringar i lanebestandet
Okning av langfristiga l&n
Minskning av langfristiga lan
Forandring av kortfristiga lan
Okning av kortfristiga 1an

Forandringar i eget kapital

Owriga forandringar av likviditeten
Forandringar av forv.medel o. kapital
Forandringar av oms.tillgangar
Forandring av fordringar
Forandring av rantefria skulder

Kassaflodet for finansieringens del

Forandring av likvida medel

Likvida medel 31.12
Likvida medel 1.1

2020 2019
1891 830,37 1342 338,43
-3 729 013,62 -476 560,42
-1 837 183,25 865 778,01
1 800 000,00 -550 922,85
2 800 000,00
~700 000,00 -200 000,00
-500 000,00 -350 922,85
200 000,00
175 175,57 472 736,28
-2 659,00 5 763,30
-52 883,65 31 134,63
207 161,98 -139 572,76
23 556,24 575 411,11
1 975 175,57 -78 186,57
137 992,31 787 591,44
1215314,15 1077 321,84
1 077 321,84 289 730,40
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9.3 Balansrékning
AKTIVA 31.12.2020

A BESTAENDE AKTIVA
I Immateriella tillgangar
1 Immateriella rattigheter
Il Materiella tillgangar
1 Markomraden
2 Byggnader

2020

20 522 998,15
131 211,64
131 211,64

20 299 499,88

18 835 626,49

2019

17 916 990,07
147 583,06
147 583,06

17 679 536,33

15 982 213,98

3 Fasta konstruktioner och anléaggningar 353 344,12 366 906,53
4 Maskiner och inventarier 1110 529,27 1 146 593,34
5 Owiga materiella tillgangar
6 Pagaende nyanlaggningar 183 822,48
Il Placeringar 92 286,63 89 870,68
1 Aktier och andelar 92 286,63 89 870,68
B FORVALTADE MEDEL 572 547,87 542 802,28
2 Donationsfondernas séarskilda tackn. 572 547,87 542 802,28
C RORLIGA AKTIVA 2 077 581,38 2 094 035,40
| Omsattningstillgangar 380 702,93 327 819,28
1 Material och férnédenheter 104 150,93 92 024,37
2 Varor under tillverkning 276 552,00 235 794,91
Il Fordringar 481 564,30 688 894,28
Langfristiga fordringar 0,00 0,00
2 Statsandelsfordringar 0,00 0,00
Fordringar, kortfristiga 481 564,30 688 894,28
1 Kundfordringar 233 958,46 449 740,17
2 Lanefordringar
3 Owriga fordringar 204 693,17 195 394,97
4 Resultatregleringar 42 912,67 43 759,14
Il Finansiella vardepapper
2 Placeringar i penningmarknadsinstr.
IV Kassa och bank 1215 314,15 1077 321,84

23173 127,40

20 553 827,75
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PASSIVA 31.12.2020

A EGET KAPITAL
| Grundkapital
V Owerskott fran tidigare ar
VI Rakenskapsperiodens
Overskott/underskott

B AVSKRIVNINGSDIFFERENS
OCH RESERVER
1 Avskriwningsdifferens

D FORVALTAT KAPITAL
2 Donationsfondernas kapital

E FRAMMANDE KAPITAL
| LAngfristigt
2 Lan fran fin.institut
och forsakringsanstalter
3 Lan fran offentliga samf.

Il Kortfristigt
2 Lan fran finansiella institut
och férsakringsanstalter
3 Lan fran offentliga samfund
5 Erhallna forskott
6 Skulder till leverantorer
7 Owiga kortfristiga skulder
8 Resultatregleringar

2020

14 854 458,18
7 982 660,30
6 023 538,41

848 259,47

1325 197,04

1325 197,04

623 639,97
623 639,97

6 369 832,21
2 700 000,00
0,00

2 700 000,00

3 669 832,21
800 000,00

400 000,00
323 740,86
952 060,15
222 402,70
971 628,50

23 173 127,40

PAONRS

14 006 198,72
7 982 660,30
5 740 230,26

283 308,16

1 404 631,68

1 404 631,68

596 553,38
596 553,38

4 546 443,97
600 000,00
0,00

600 000,00

3 946 443,97
1 300 000,00

200 000,00
480 978,42
1082 287,15
24 468,53
858 709,87

20 553 827,75
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9.4 Koncernens resultatréakning

SAMKOMMUNKONCERNS RESULTATRAKNING

1.1.-31.12.2020

Verksamhetens intdkter
Forandring av produktlager

Verksamhetens kostnader
Verksamhetsbidrag

Finansiella intdkter och kostnader
Ranteintakter
Ovriga finansiella intakter
Rantekostnader
Ovriga finansiella kostnader

Arsbidrag

Avskrivning och nedskrivningar

Avskrivningar enligt plan

Extraordindra poster
Extraordinara intakter

Rakenskapsperiodens resultat

Bokslutsdispositioner
Inkomstskatter

Rikenskapsperiodens dverskott/underskott

16 964 954,48

40 757,09

-15187 150,91

1818 560,66

-12 388,03
1796,25
5531,54

-16 738,83

-2976,99

1806172,63

-1123 005,54
-1123 005,54

0,00
0,00
683 167,09

79 434,64
0,00
762 601,73

17 056 987,46
-32 292,63

-15 588 349,72

1436 345,11

-8 203,30
1923,83

2 096,20
-10 656,03
-1567,30

1428 141,81

-1138 464,91
-1138 464,91

0,00
0,00
289 676,90

79 434,64
-23 412,74

345 698,80
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9.5 Koncernens finansieringsanalys

FINANSIERINGSANALYS FOR

SAMKOMMUNKONCERNEN
Kassaflodet i verksamheten
Arsbidrag 1806 172,63 1428 141,81
Rékenskapsperiodens skatter -23412,74
Kassaflodet for investeringarnas del
Investeringsutgifter -3729 013,62 -476 560,42
Finansieringsandelar
Forsaljningsinkomster av tillgangar bland
bestaende aktiva
Extraordinéra poster
Verksamhetens och investeringarnas kassafléde -1 922 840,99 928 168,65
Kassaflddet for finansieringens del
Forandringar i lanebestandet 1800 000,00 -550 922,85
Minskning av langfristiga lan -700 000,00 -200 000,00
Okning av langfristiga I&n 2 800 000,00
Forandring av kortfristiga 1an -500 000,00 -350 922,85
Okning av Kortfristiga lan 200 000,00
Forandringar i eget kapital -3 000,00 -10 360,64
Ovriga férandringar av likviditeten 263 469,65 418 147,63
Forandringar av forvaltade medel och kapital -2 659,00 5763,30
Forandringar av omsattningstillgangar -52 883,65 31 134,63
Forandring av fordringar 384 859,63 -286 779,21
Forandring av rantefria skulder -65 847,33 668 028,91
Kassaflodet for finansieringens del 2 060 469,65 -143 135,86
Foérandring av likvida medel 137 628,65 785 032,79
Likvida medel 31.12 1334 852,61 1197 223,96
Likvida medel 1.1 1197 223,96 412 191,17
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9.6 Koncernens balansréakning

AKTIVA

A BESTAENDE AKTIVA

| Immateriella tillgangar
1 Immateriella rattigheter

Il Materiella tillgangar
2 Byggnader

2020

20 472 998,15

131 211,64
131 211,64

20 299 499,88
18 835 626,49

2019

17 866 990,07

147 583,06
147 583,06

17 679 536,33
15 982 213,98

3 Fasta konstruktioner och anléggn. 353 344,12 366 906,53

4 Maskiner och inventarier 1110 529,27 1 146 593,34

5 Owriga materiella tillgangar 0,00 0,00

6 Pagaende nyanlaggningar 0,00 183 822,48

Il Placeringar 42 286,63 39 870,68

1 Aktier och andelar 42 286,63 39 870,68

B FORVALTADE MEDEL 572 547,87 542 802,28
2 Donationsfondernas séarskilda tackn. 572 547,87 542 802,28

C RORLIGA AKTIVA 2 214 511,06 2 335 109,44
| Omsattningstillgangar 380 702,93 327 819,28

1 Material och férnédenheter 104 150,93 92 024,37

2 Varor under tillverkning 276 552,00 235 794,91

Il Fordringar 498 955,52 810 066,20
Fordringar, kortfristiga 498 955,52 810 066,20

1 Kundfordringar 243 436,92 570 406,97

3 Owriga fordringar 204 693,17 195 394,97

4 Resultatregleringar 50 825,43 44 264,26

Il Finansiella vardepapper 0,00 0,00
IV Kassa och bank 1 334 852,61 1197 223,96
23 260 057,07 20 744 901,79
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PASSIVA

A EGET KAPITAL

| Grundkapital
V Owerskott fran tidigare ar

VI Rakenskapsperiodens Over/underskott

Minoritetsandelar

B AVSKRIVNINGSDIFFERENS
OCH RESERVER

1 Awskriningsdifferens

D FORVALTAT KAPITAL

2 Donationsfondernas kapital

E FRAMMANDE KAPITAL
| Langfristigt
2 Lan fran fin.institut o fors. anstalter

3 Lan fran offentliga samf.

Il Kortfristigt
2 Lan fran fin.institut o fors. anstalter
3 Lan fran offentliga samfund
5 Erhallna forskott
6 Skulder till leveranttrer
7 Owviga Kortfristiga skulder

8 Resultatregleringar

2020 2019
16 219 701,22 15 539 534,14
7 982 660,30 7 982 660,30
7 474 439,19 7 211 175,04
762 601,73 345 698,80
0,00 0,00

0,00 0,00

623 639,97 596 553,38
623 639,97 596 553,38

6 416 715,88 4 608 814,27
2 700 000,00 600 000,00
2 700 000,00 600 000,00
3716 715,88 4 008 814,27
800 000,00 1 300 000,00
400 000,00 200 000,00
323 740,86 480 978,42
954 514,53 1 092 984,92
236 846,31 41 602,86

1 001 614,18 893 248,07
23 260 057,07 20 744 901,79
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10 Noter till bokslutet

10.1 Noter angaende tillampade bokslutsprinciper

Vardering av materiella och immateriella tillgadngar
Materiella och immateriella tillgangar bland bestadende aktiva har upptagits i balansrakningen
enligt anskaffningsutgift minskad med avskrivningar enligt plan.
Planavskrivningarna har beraknats utgaende fran den av samkommunfullmaktige i december
2012 faststallda avskrivningsplanen.

Vérdering av placeringar

Placeringar bland bestaende aktiva har upptagits i balansrakningen till anskaffningsutgift
eller sannolikt dverlatelsevarde.

Vardering av omsattningstillgangar

Varor under tillverkning har upptagits i balansrakningen till ett varde som motsvarar forverkligade
kostnader.

Vardering av finansieringstillgangar
Finansiella vardepapper har upptagits i balansrakningen till anskaffningsutgiften eller till ett Iagre
sannolikt 6verlatelsepris

Periodiseringsprinciper
Intakter och utgifter har tagits upp i resultatrakningen pa prestationsbasis.

10.2 Noter angaende upprattandet av koncernbokslutet

Koncernbokslutets omfattning
| koncernbokslutet har ett dottersamfund sammanstallts.

Interna transaktioner

Koncernsamfundets fordringar och skulder har eliminerats.
Vasentliga interna bidrag som ingér i bestaende aktiva har eliminerats.

Avskrivningsdifferens och reserver
I koncernens balansréakning har avskrivningsdifferensen intagit under eget kapital.
Internt innehav

Samkommunens och dottersamfundets interna innehav har eliminerats enligt parivardemetoden.

Minoritetsandelar

Minoritetsandelarna har avraknats frdn koncernens over- och underskott i
koncernresultatrakningen samt fran koncernens eget kapital i koncernbalansen.

Korrigering av avskrivningar enligt plan
Inga korrigeringar av differenser i restvarden har gjorts eftersom dottersamfundet inte har gjort
avskrivningar.

Avvikande varderings- och periodiseringsprinciper och -metoder

Samma varderings- och periodiseringsprinciper har foljts vid upprattandet av koncernbokslutet
som vid upprattandet av bokslutet for samkommunen.
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10.3 Noter till resultatrdkningen

10.3.1 Samkommunens verksamhetsintakter

Specifikation av

e 2020 2019
verksamhetsintakter (1000 €)
Finansiering av yrkesutbildning 15 281 14 271
Owriga forsaljningsintakter 726 1251
Awiftsintakter 64 115
EU-understdd 400 370
Owriga bidrag och understod 281 251
Owriga verksamhetsintakter 259 426

L4 Ld

Samkommunens 17 011 16 684

verksamhetsintakter totalt

10.3.2 Verksamhetsintakter per resultatomrade

Externa intakter totalt

(finansiella intakter och statsandelar ingar €j)

L
1000 €
Larande 1019 1105
Utbildningstjanster / Utbildningsenhetens forvaltning,
studietorget, projektverksamhet 262 476
Samkommunens forvaltning = administration, fastighetstjanster-

. . 448 832
och matproduktion/uthyrning
Totalt 1729 2413

10.3.3 Fordelning av den statliga finansieringen

Den interna fordelningen av den av statsradet faststéllda finansieringen for samkommunen:

2020

Utbildningsenheten Optima: resultatomradet Larande 15 281 864

Totalt r 15 281 864
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10.3.4 Specifikation av planavskrivningar

Grunderna fér avskrivning

enligt plan och

avskrivnings-
metoder faststal

Avskrivningstider

Ida av faststallda av

Bestaende aktiva

Immateriella tillgangar

Ovriga utgifter med lang verkningstid
ADB-program
Materiella tillgangar
Byggnader
Forvaltnings- och institutionsbyggnader:
*av sten
*av tra
Fabriks- och produktionsbyggnader
Ekonomibyggnader

Fasta konstruktioner och anordningar
Gator,vagar, torg och parker
Ovriga fasta maskiner, konstruktioner och
anordningar
Maskiner och inventarier
Ovriga transportmedel
Ovriga tunga maskiner
Ovriga latta maskiner
Ovriga anordningar och inventarier
Djurbeséattning

fullmaktige 17.12.2012 styrelsen 18.12.2013

Lineér 2-5 ar

Linear 20-40 ar
Line&r 20-40 ar
Line&r 20-30 ar
Line&r 10-20 ar

Line&r 15-20 ar

Line&r 10-15 &r

Linear 4-7 ar
Linear 10-15 &r
Linear 5-10 ar
Linear 3-5 ar
Restvardes 30 %

15 &r

5ar

5ar

Restvéardes 30 %
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10.4 Noter till balansrdkningen
Noter till balansrakningens aktiva:

10.4.1 Materiella och immateriella tillgangar

Immateriella
tillgangar Materiella tillgdngar
Totalt Byggnader Fasta Maskiner och Ovriga Pagéende Totalt
konstruktioner inventarier materiellatillg anlaggningar

Oavskriven ansk.utgift 1.1 147 583,06 15982 213,98 366 906,53 1146 593,34 183 822,48 17827 119,39
Investeringsandelar under

rékenskapsperioden 3573970,67 22 789,52 283 709,96 3880 470,15
Rakenskapsperiodens avskrivningar 16 371,42 720 558,16 36 351,93 319 774,03 183 822,48 1276 878,02
Oavskriven ansk.utgift 31.12 131 211,64 18 835 626,49 353344,12 1110529,27 20430 711,52
Bokforingsvéarde 31.12.2020 131 211,64 18 835 626,49 353344,12  1110529,27 0,00 20430 711,52

10.4.2 Placeringar bland bestaende aktiva

Aktier och
Aktier och andelar andelar i Owriga aktier
koncernbolag och andelar
Anskaffningsutgift 1.1. 50 000,00 39 870,68 89 870,68
Okningar 2415957 2 415,95
Anskaffningsutgift 31.12 50 000,00 42 286,63 92 286,63
Bokfoéringsvarde 31.12.2020 50 000,00 42 286,63 92 286,63

10.4.3 Lang- och kortfristiga fordringar pa dottersamfund

2020 2019
Kortfristiga fordringar

Langfristiga Kortfristiga  Langfristiga Kortfristiga

Fordringar pa dottersamfund

Kundfordringar pa OptimaPlus Ab 0 25374 102 006

Totalt 0 25374 0 102 006
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Noter till balansrdkningens passiva:

10.4.4 Specifikation av det egna kapitalet

2020 2019

Grundkapital 1.1 7 982 660,30 7 982 660,30
Okningar/minskningar

Grundkapital 31.12 7 982 660,30 7 982 660,30

Owerskott fran tidigare

rakenskapsperioder 1.1 6 023 538,41 5 740 230,25
Okningar/minskningar 848 259,47 283 308,16

Owerskott fran tidigare

rakenskapsperioder 31.12 6 871 797,88 6 023 538,41

Rakenskapsperiodens dverskott/underskott 848 259,47 283 308,16

10.4.5 Grundkapitalets fordelning mellan medlemskommunerna

Andringar

31.12.2019 31.12.2020 Y%-andel

under aret

Jakobstad
Karleby
Kronoby
Larsmo
Nykarleby
Vora
Pedersore

Totalt

2866 159,73
1086 862,01
784 768,40
534 392,73

1 034 006,33
97 482,16
1578 988,94

7 982 660,30

0,00

2 866 159,73
1 086 862,01
784 768,40
534 392,73

1 034 006,33
97 482,16
1578 988,94

7 982 660,30

35,90
13,62
9,83
6,69
12,95
1,22
19,78

100,00
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10.4.6 Specifikation av avskrivningsdifferens och reserver

Ingaende balans 1.1.2019 1 404 631,68
Avskr.differens, restaurangen och ljusgarden, Tradgardsgatan -34 665,92
Avskr.differens, tillbyggnad, Aminnevagen -44 768,72
Utgdende balans 31.12.2020 1 325 197,04

10.4.7 Lan som forfaller efter fem ar

Laneandelar

Laneandel som forfaller efter fem ar 1.300.000

10.5 Noter angaende personalen

10.5.1 Samkommunens personal

Anstallda 31.12 2020 2019
Samkommunens férvaltning 38 36
- Administration, ekonomi och personal 9 8
- Matproduktion och uthyrning 17 16
- Fastighetstjanster 12 12
Utbildningstjanster 38 31
- Ledning 1 1
- Marknadsforing, information och kommunikation 4 3
- Antagning och studier 10 7
- Strategier och planering 4 4
- Studerandesenice 19 16
Larande 160 153
- Ledning 4 2
- Team 1 34 37
- Team 2 30 28
- Team 3 26 24
- Team 4 27 25
- Team 5 14 14
- Team 6 2 2
- Team 7 23 21
Totalt 236 220
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10.5.2 Loner och dvriga personalkostnader

1000 € 2020 2019
Léner och arvoden 8 710 8 643
Personalersattningar -82 -119
8628 8 524

Lonebikostnader
* Pensionskostnader 1705 1677
* Owiga lénekostnader 354 251
Totalt 10 687 10 453

10.5.3 Uttagna och redovisade avgifter pa arvoden till fértroendevalda

2020 2019

Keskustan Pietarsaaren osasto 160 75

SFP, Osterbotten 1031 803

Finlandssvenska socialdemokrater 580 518
r r

Totalt 1771 1 396

10.5.4 Arvoden till revisorer

2020 2019

BDO Audiator Ab

* revisionsarvoden 8 159 6 200
* utlatanden av revisorer

* utvardering for revisionsnamnden

* wriga arvoden

r r
Totalt 8 159 6 200
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10.6 Transaktioner till intressenter

Till det helagda dotterbolaget OptimaPlus Ab har samkommunen, i enlighet med in-
house-reglerna, direkt salt utbildningstjanster, administrativa tjanster, fastighetstjanster
och maltidstjanster for 120 955 euro. P& forsaljningen av tjansterna har man tillampat
sedvanlig betalningstid 14 dagar.

Samkommunen har via Kuntahankinnats konkurrenssatta upphandling av den valda le-
verantdren Kespro kopt vissa livsmedelsprodukter som produceras av Snellmans Kott-
foradling Ab och séljs av Oy Snellman Ab. Samkommunens styrelsemedlem Mikael
Snellman ingér i ledningen for Snellmans Koéttforadling Ab. Detta bolag kdper aven djur
fran Optimas lantbruk vid Lannaslund. Mikael Snellman har inte deltagit i beslutsfattan-
det i samkommunen betraffande nagot arende som galler dessa arenden.
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10.7 Noter till koncernbokslut

10.7.1 Agande i andra samfund

Dotterbolag: OptimaPlus Ab

Hemort: Jakobstad
Samkommunens andel: 100 %
Koncernandel: 100 %
Andel av eget kapital: 50 000 €
Andel frammande kapital:

Andel vinst/forlust -90 970

10.8 Hyresansvar

Hyresansvar 2020 2019

Hyresansvar géallande fastigheter
Forfaller under foljande rékenskapsperiod 317 389 383365
Hyresawval totalt 424 115 742565

Leasingavtal

Forfaller under foljande rakenskapsperiod 59 616 59 616

Leasingavtal totalt 119 232 178 848

10.9. Resultatregleringar

2020 2019

Semesterloneperiodisering 971 628 858 710
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Underskrifter och anteckningar

11 Bokslutets underskrifter och bokslutsanteckningar

Jakobstad den xx mars 2021

OPTIMA SAMKOMMUN

Hakan Storbacka Bjarne Kull
Anna Bjorkskog Inger Englund
Sami Koskinen Kajsa Kouvo
Elin Nylund Mikael Snellman

Max Gripenberg
samkommunens direktor Stefan Storholm
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Vi har idag avgivit berattelse dver utférd revision.
Jakobstad den .2021

BDO AUDIATOR AB

Helge Vuoti
revisor, OFGR, GR

Forteckningar och redogorelser

Forteckning dver bokféringsbdcker och verifikationsslag samt redogorelse for hur bokféringen
forvaras.

Bokfdringsprogram: Unit4 Business World
Bokféringsbdcker:

1. Dagbok, lagras pa Optimas server
2. Huvudbok, lagras pa Optimas server

Verifikatslag:

Scannade ink6psfakturor L1

Manuella inképsfakturor L1
Utbetalningar L2
Utrikesbetalningar L1
Memorialverifikat HB
Lonebokféring B
Fakturering 50
Inkomna betalningar elektroniska KO, manuella KP
Anlaggningstillgangar AT
Lagerbokfdring PO1
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Bokslut 2020

Underskrifter och anteckningar

11 Bokslutets underskrifter och bokslutsanteckningar

Jakobstad den/8mars 2021

OPTIMA SAMKOMMUN
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Skst § 17 BILAGAZ

Bokslut 2020

Vi har idag avgivit berattelse dver utford revision.
Jakobstad denZ}2021

BDO AUDIATOR AB
-

DA

Helge Vuoti
revisor, OFGR, GR

Forteckningar och redogorelser

Férteckning 6ver bokféringsbocker och verifikationsslag samt redogérelse for hur bokfdringen
forvaras.

Bokforingsprogram: Unit4 Business World
Bokforingsbocker:

1. Dagbok, lagras pa Optimas server
2. Huvudbok, lagras pa Optimas server

Verifikatslag:

Scannade inkopsfakturor L1

Manuella inkdpsfakturor L1
Utbetalningar L2
Utrikesbetalningar L1
Memorialverifikat HB
Lonebokforing 1B
Fakturering 50
Inkomna betalningar elektroniska KO, manuella KP
Anlaggningstillgangar AT
Lagerbokforing PO1

65
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